




Asociaţia Bibliotecarilor din Republica Moldova
Biblioteca Ştiinţifică 

a Universităţii de Stat „Alecu Russo”

Colecţia ABRM – 20 de ani

ELENA HARCONIŢA
LUDMILA RĂILEANU

CONCURSUL NAŢIONAL

CELE MAI REUŞITE LUCRĂRI ÎN 
DOMENIUL BIBLIOTECONOMIEI ŞI 

ŞTIINŢELOR INFORMĂRII

(2004-2010)

Bălţi, 2011



CZU 02
H26

 

Autori:                                                 Elena HARCONIŢA
                                                                Ludmila RĂILEANU

Redactor bibliografic:                 Varvara GANEA
                                                              Lina MIHALUŢA
   
Design/copertă/machetare:    Silvia CIOBANU

Tehnoredactare:                           Natalia CULICOV

©© Biblioteca Ştiinţifică, Bălţi, 2011

str. Puşkin, 38, Bălţi, MD 3121 Republica Moldova
tel/fax: (0231) 2 33 62, 
e-mail: libruniv@usb.md 
web: http://libruniv.usb.md, 
blog: http://bsubalti.wordpress.com; 
Twitter http://twitter.com/BSU_Alecu_Russo; 
YouTube - http://www.youtube.com/user/libruniv; 
slideshare http://slideshare.net/libruniv; 
flickr - http://www.flickr.com/photos/bsu_balti/

Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii

Harconiţa, Elena. Concursul Naţional Cele mai reuşite lucrări în 
domeniul biblioteconomiei şi ştiinţelor informării / Elena Harconiţa, 
Ludmila Răileanu ; red. bibliogr. : Varvara Ganea, Lina Mihaluţa ; 
design/cop./machetare : Silvia Ciobanu ; tehnored. : Natalia Culicov ; 
Asoc. Bibliotecarilor din Rep. Moldova, Bibl. Şt. a Univ. de Stat „Alecu 
Russo”. –  Bălţi, 2011. –  76 p. –  (Colecţia ABRM – 20 de ani)

ISBN 978-9975-931-21-2



SUMAR

Elena Harconiţa.  Profesionalism şi originlitate în activitatea editorială 
a bibliotecarilor din Republica Moldova (2004 – 2010) ........................................ .. 5 
Regulamentul Concursului ................................................................... .........  8
PREMIUL MARE  ..............................................................................................13
PREMIUL ION MADAN  .................................................................................. 18                	

   PREMIUL MAGNA CUM LAUDE ..................................................................... 21
PREMIUL BIBLIOSOFIE ...................................................................................22
PREMIUL STUDIUM ....................................................................................... 22

Biblioteconomie şi Ştiinţele Informării ........................................................22
Studii complexe. Monografii ...............................................................................................   25  
Culegeri ....................................................................................................................................  26  
Lucrări didactice ....................................................................................................................   26
Materiale ale conferinţelor ..................................................................................................  27
Ştiinţele Informării  ...............................................................................................................   27
Enciclopedii, Dicţionare, Lexicoane, Ghiduri ..................................................................    29
Almanahuri, Calendare .......................................................................................................   30
Publicaţii periodice ...............................................................................................................    30
Materiale promoţionale  ......................................................................................................  32
Bibliologie ....................................................................................................   35
Lucrări Bibliografice ...................................................................................... 37
              Bibliografii ......................................................................................................................  37
           Biobibliografii ....................................	............................................................ 44
Lucrări în alte domenii ..................................................................................  52
Premii speciale .............................................................................................. 53
            Pentru Originalitate ...................................................................................................  54
            Pentru design ..............................................................................................................  56
            Pentru debut ...............................................................................................................   57
Indexuri auxiliare 
  	 Index de biblioteci ............................................................................................................. 59
    Index de nume .....................................................................................................................  61
	 Index de titluri .....................................................................................................................  68
	 Index de colecţii ..................................................................................................................  75
	 Index de publicaţii în serie ............................................................................................... 76
	





PROFESIONALISM ŞI ORIGINALITATE 
ÎN ACTIVITATEA EDITORIALĂ A DIN REPUBLICA MOLDOVA

Slogan: Afirmaţi-va profesia, aduceţi un plus de valoare şi 
prestigiu domeniului biblioteconomic

„În scopul amplificării imaginii şi poziţiei bibliotecarului în comunitatea 
profesionalădar şi pentru a identifica şi a valorifica potenţialul creativ al 
bibliotecarilor, de la începuturi şi pînă în prezent, ABRM organizează în fiecare 
an „Concursul pentru cele mai reuşite lucrări în domeniul bibliologiei şi ştiinţelor 
informări” (preşedinte – Elena Harconiţă). ... cele mai reuşite lucrări în domeniu 
se bucură de aprecieri din partea Asociaţiei”. (L. Costin, Raport ABRM - 20 de ani) 

Acest Concurs urmăreşte scopul de a optimiza activitatea de investigare, a 
spori potenţialul naţional în domeniu, a promova experienţele celor mai merituoşi 
specialişti, care se manifestă prin inventivitate şi creativitate profesională. În acest 
plan de idei, deosebit de important este consolidarea statutului bibliotecarilor 
şi a bibliotecilor în societate. Astăzi, ca nici odată bibliotecarii îşi multiplică 
demersurile, inclusiv cele ştiinţifice, pentru a demonstra utilitatea lor nu numai ca 
depozitari ai înţelepciunii milenare, dar şi în calitate de creatori ai noilor resurse şi 
instrumente absolut necesare pentru efectuarea cercetărilor în spaţii geografice, 
temporale, instituţionale, domeniale.

Bibliotecarii care au perseverat şi au avut curajul să-şi prezinte rodul 
cercetărilor ştiinţifice la acest Concurs au ştiut să aleagă tema prin care şi-au 
făcut diferenţa, şi-au dezvoltat şi afirmat propria imagine, precum şi pe cea a 
bibliotecilor din care vin. Este o investiţie de efort, dar care merită să fie făcută 
spre a completa valoarea profesională a unui om şi a unei instituţii de succes. 

Toate lucrările admise la Concurs au fost examinate din perspectva 
corespunderii rigorilor de specialitate: metodologiei alcătuirii, respectării 
standardelor în vigoare, structurării materialelor, aparatului bibliografic; reflectării 
temei: corespunderii titlului lucrării conţinutului acesteia, actualităţii temei, valorii 
informaţionale, culturale şi cognitive, originalităţii, stilisticii, formei de prezentare: 
concepţiei grafice, calităţii editării, integrării armonioase a designului. 

După 19 ani de la organizarea primei ediţii a Concursului (1 iunie 1993 – 
1 iunie 1994), avem satisfacţia să edităm acest catalog în care sînt incluse 242 
de lucrări admise la Concurs între anii 2004 – 2010. Ele au fost clasate conform 
Regulamentului de organizare a concursului naţional, aprobat după redactare în 
anul 2008, apoi la 18 ianurie 2010. Deoarece structura secţiunilor din Regulament 
a fost modificată de cîteva ori pe parcursul anilor, conţinutul actualului volum 
este conceput şi structurat conform secţiunilor şi compartimentelor în care au 
fost evaluate lucrările. În prim - plan au fost evidenţiate publicaţiile ce au cîştigat, 
în ordinea cronologică a anilor, PREMIUL MARE, PREMIUL ION MADAN (instituit în 
anul 2007, după decesul domnului dr. Ion Madan- profesorul mai multor promoţii 
de bibliotecari formaţi în Republica Moldova); PREMIUL MAGNA CUM LAUDE; 

5



PREMIUL BIBLIOSOPHIE; PREMIUL STUDIUM. De aceste distincţii s-au învrednicit 
cele mai valoroase lucrări editate de Biblioteca Naţională (dir. dr. A. Rău), 
Biblioteca Municipală „B. P. Haşdeu” (dir. dr. L. Kulikovski), Biblioteca Naţională 
pentru copii „Ion Creangă” (dir. C. Balaban); Biblioteca Ştiinţificăî Centrală „A. 
Lupan” a Academiei de Ştiinţe; Biblioteca Ştiinţifică ASEM (dir.dr.S.Ghiculov); 
Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „A. Russo” (dir. E. Harconiţa), DIB ULIM 
(dir. Z. Sochirca). 

În perioada de referinţă, la Concurs au fost prezentate publicaţii 
instituţionale şi individuale privind organizarea activităţii de bibliotecă, a 
serviciilor de informare, studii în domeniul bibliologiei, pe suport tradiţional şi 
electronic. Cele mai frecvente sînt lucrările bibliografice, care constituie 54 la sută 
din tot produsul ştiinţific bibliotecar cuprins în acest volum. Acestea sînt surse 
secundare, iar biobibliografiile - izvoare primare în informarea şi documentarea 
ştiinţifică, la întocmirea diverselor rapoarte, sinteze, compartimente în dosarele 
de obţinere şi confirmare a titlului ştiinţific, a gradului de calificare, a postului 
didactic, a acreditării instituţiei.

La realizarea celor mai variate lucrări bibliografice au excelat Biblioteca 
Municipală „B. P. Haşdeu”, Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, Biblioteca 
Ştiinţifică a Universităţii de Stat „A. Russo”, Biblioteca Ştiinţifică Centrală a AŞM, 
Biblioteca Ştiinţifică Republicană a Universităţii Agrare, Biblioteca Ştiinţifică 
ASEM, DIB ULIM. Merită a fi menţionate contribuţiile bibliografice, înalt apreciate, 
ale Bibliotecii UTM şi Bibliotecii Publice „A. Donici” din Orhei. 

Studiile complexe şi monografiile, Calendarul Naţional (editat anual de 
Biblioteca Naţională din a. 1992) distinse şi la alte concursuri şi Saloane de Carte 
Naţionale , materialele conferinţelor şi lucrările didactice au devenit iminente 
suporturi, foarte utile pentru formarea profesională continuă a bibliotecarilor 
şi utilizatorilor. Surse sigure şi autentice de informare şi documentare sînt 
enciclopediile, dicţionarele, ghidurile, materialele promoţionale elaborate în 
biblioteci. 

Publicaţiile în serie, onorate cu premii prestigioase la acest Concurs, 
editate cu pasiune de bibliotecarii consacraţi: Magazin Bibliologic şi Gazeta 
Bibliotecarului (Biblioteca Naţională), BiblioPolis (Biblioteca Municipală „B. P. 
Haşdeu”), InfoAgrarius (Biblioteca Ştiinţifică Republicană a Universităţii Agrare), 
Confluenţe Bibliologice (Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „A. Russo”din 
Bălţi; BiblioScientia (Biblioteca Ştiinţifică Centrală „A. Lupan” a Academiei de 
Ştiinţe), au devenit spaţii inteligente şi calitative de profesionalizare şi culturalizare.

Premiile speciale menite să aprecieze cele mai originale lucrări, să 
încurajeze primele încercări editoriale ori să evidenţieze designul impresionant 
pe care îl poate crea bibliotecarul, au fost cîştigate de regretatul profesor Ion 
MADAN, dr. Alexei RĂU, Centrul Naţional de HAŞDEOLOGIE, Biblioteca Ştiinţifică 
ASEM, Biblioteca Naţională, Biblioteca Ştiinţifică Republicană a Universităţii 
Agrare, Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „A. Russo” din Bălţi, Bibliotecile 
Publice „Ovidius”, „Onisifor GHIBU”, Biblioteca Universităţii de Stat de Educaţie 

6



Fizică, Biblioteca Orăşenească din Ocniţa, Ialoveni şi s. Dînceni, Ialoveni.
Bibliotecile informatizate au expus lucrările, inclusiv publicaţiile în serie, 

şi în format electronic pe site-ul lor, acest fapt fiind confirmat prin indicarea 
adreselor electronice respective.

La realizarea acestui catalog, prilejuit de cea de a XX–a aniversare a ABRM, 
autorii au respectat toate rigorile de specialitate, întocmind indici auxiliari de 
biblioteci, nume , titluri, colecţii, publicaţii în serie. Unele documente conţin 
imaginea scanată a coperţii lor.

Prezenta lucrare se doreşte a fi un mesager onorabil al demersului ştiinţific 
bibliotecar din Republica Moldova în primul deceniu al secolului XXI-lea. 

Elena HARCONIŢA, 
Director Bibliotecă Ştiinţifică

7



Asociaţia Bibliotecarilor din Republica Moldova

„Aprob”
Preşedinte ABRM

_____ L. Costin
23 ianuarie 2008

 Redactat 18 ianuarie 2010 

Regulament
de organizare a Concursului Naţional

„Cele mai reuşite lucrări ale anului în domeniul biblioteconomiei 
şi ştiinţelor informării”

Asociaţia Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM) organizează anual 
Concursul Cele mai reuşite lucrări în domeniul biblioteconomie şi ştiinţei 
informării, scopul căruia este de a optimiza şi susţine gradul de profesionalism 
şi nota de originalitate în editarea publicaţiilor de profil, precum şi din ariile 
adiacente, importante pentru dezvoltarea domeniilor în care se produc membrii 
ABRM.

1.	 Dispoziţii generale.
1.1.	Scopul Concursului este de a stimula activitatea de investigare, de a 

promova spiritul competitiv, creativitatea şi inventivitatea membrilor 
ABRM:

·	 Realizarea investigaţiilor ştiinţifice domeniale ( prin metode sincronice 
şi diacronice), instituţionale şi individuale. 

·	 Promovarea de noi valori şi experienţe de rezonanţă.
·	 Valorificarea şi stimularea potenţialului ştiinţific al bibliotecarilor.
·	 Schimbul de informaţii şi dezvoltarea parteneriatului de nivel naţional 

şi internaţional.
·	 Consolidarea imaginii bibliotecarilor, a bibliotecilor şi sporirea rolului 

lor informaţional, instructuv, exegetic în dezvoltarea societăţii. 

1.2. ABRM pune la dispoziţia competitorilor informaţiile despre condiţiile de 
evoluare ale Concursului, oferă asistenţă consultativă şi informaţională, 
asigură organizarea şedinţelor Comisiei de Evaluare (CE), precum şi 
ceremonia acordării diplomelor pentru lucrările premiate; 

1.3. Sponsor al Concursului poate deveni orice instituţie, care susţine 
8



desfăşurarea şi finalităţile competiţiei. 

2.	 Criterii de admisibilitate a lucrărilor
2.1 La Concurs sînt admise lucrări ce ţin de următoarele domenii:
* biblioteconomie: organizarea activităţii de bibliotecă, dezvoltarea şi gestionarea 

colecţiilor, a cataloagelor (tradiţionale/electronice), serviciilor de informare 
şi de referinţe; politicilor de relaţii cu publicul, promovarea resurselor 
informaţionale, a imaginii bibliotecii şi bibliotecarului; 

* sociologia cărţii şi a lecturii, cercetare în domeniul bibliologiei; 
* lucrări bibliografice (dicţionare lexicografice, tematice, de personalităţi, 

bibliografii generale şi speciale); 
* lucrări în domeniul automatizării şi informatizării, ştiinţa informării şi în alte 

domenii de cercetare.
* este admisă orice lucrare indiferent de limba în care a fost realizată şi de suportul 

de fixare a informaţiei (format tradiţional, electronic, multimedia, AV, grafice 
etc.).

2.2. La Concurs pot participa :
–– autori individuali
–– colectiv de autori

•	 Competitorii trebuie să fie neapărat membri ai Asociaţiei Bibliotecarilor 
din Republica Moldova.

3.	 Activitatea Comisiei de Evaluare 
3.1 Comisia de Evaluare este aleasă de către Biroul ABRM pentru 4 ani.      

Membrii comisiei reprezintă toate tipurile de biblioteci, Camera Na-
ţională a Cărţii, Uniunea Editorilor, Catedra Biblioteconomie şi Asistenţă 
Informaţională a USM.

3.2 Comisia de evaluare asigură selectarea şi admiterea la Concurs a luc-
rărilor, conform criteriilor stabilite, evaluarea obiectivă şi stabilirea cla-
samentului valoric. 

Atenţionăm competitorii că procesul recenzării lucrărilor este confidenţial. 

3.3 Rezultatele Concursului sînt aprobate de Biroul ABRM pînă la 15 aprilie 
a anului în curs şi sînt anunţate în cadrul reuniunilor profesionale, la 23 

9



aprilie, de Ziua Mondială a Cărţii sau la Conferinţa Anuală a ABRM. 
3.4 Rezultatele Concursului vor fi publicate în revistele şi ziarele de 

specialitate (Magazin Bibliologic, Gazeta bibliotecarului, Buletinul 
ABRM, BiblioPolis, Confluenţe Bibliologice, pagina web a Asociaţiei şi a 
bibliotecilor), precum şi în presa naţională.

4.	 Sistemul de evaluare
Evaluarea lucrărilor se va realiza prin metoda puantificării (de la 1 la 10), 
conform următoarelor criterii şi coeficienţi:

1.	 Corespunderea rigorilor de specialitate: metodologia elaborării, 
respectarea standardelor în vigoare, indicarea surselor de selectare, 
structurarea materialelor, plenitudinea aparatului bibliografic - 
COEFICIENT 5

2.	  Reflectarea temei: simetria între titlu şi conţinut, actualitatea temei, 
valoarea informaţională, culturală şi cognitivă a lucrării; gradul de 
originalitate şi de creativitate - COEFICIENT 4

3.	 Stilistica lucrării : respectarea normelor necesare unor lucrări de 
asemenea specific şi anvergură (demers coerent şi consistent, redactat 
conform standardelor şi normelor în vigoare) - COEFICIENT 3

4.	 Condiţiile grafice ale lucrării (concepţie, design şi calitatea realizării 
poligrafice) - COEFICIENT 2

 Tehnici de calcul: Nota obţinută la fiecare criteriu se înmulţeşte cu coeficientul 
respectiv, apoi, se adună şi se împarte la 4. Rezultatele generale obţinute pentru 
fiecare lucrare evaluată se adună şi se împart la numărul de membri ai CE. 

 
5.	 Condiţiile de acordare a premiilor
                      Concursul este organizat pe următoarele secţiuni:

	Biblioteconomie şi ştiinţele informării. 
	Bibliologie. 
	Lucrări bibliografice (bibliografii, biobibliografii, 

webliografii, cataloage)
	Lucrări în alte domenii .

                   Tipuri de publicaţii admise la Concurs: 

10



	Monografii, tratate, studii de autor. 
	Monografii, tratate, studii instituţionale ( culegeri, 

seriale, buletine ş.a.) 
	Bibliografii, biobibliografii, webliografii, cataloage.
	Lucrări de referinţe: enciclopedii, dicţionare, 

lexicoane, ghiduri.
	Documente de transfer tehnologic ( reglementări, 

instrucţiuni, politici şi metodici, etc).
	Lucrări didactice ( manuale, note de curs, 

curriculumuri).
	Publicaţii în serie, ediţii noi sau ediţii speciale, care nu 

au participat la Concurs.
	Materiale promoţionale.
	Alte tipuri de publicaţii.

Premii acordate:
	Premiul ION MADAN - pentru cercetări fundamentale în 

domeniul bibliologiei şi bibliografiei ( o lucrare sau cîteva 
lucrări) . 

	Premiul MARE - pentru ţinută ştiinţifică exemplară şi valoare 
culturală semnificativă (o lucrare sau cîteva lucrări ). 

	Premiul I, II, III la fiecare secţiune.
	Premiul Special pentru:

	 originalitate
	 design
	 debut

6.	 Procedura de înscriere:
&	 Înscrierea la Concurs se face prin completarea de către concurenţi a 

Formularului de participare. Vezi anexa.
&	 Lucrările pentru Concurs pot fi depuse la sediul............ , într-un singur 

exemplar, cu menţiunea Concursul pentru cele mai reuşite lucrări 
în domeniul biblioteconomiei şi ştiinţei informării.

&	 Termenul limită al prezentării – 1 aprilie 2010.

11



FORMULAR DE PARTICIPARE

Autor (colectiv, individual)_____________________________________________

Titlu lucrării _______________________________________________________

Denumirea instituţiei ________________________________________________

Adresa instituţiei____________________________________________

Serviciu, telefon, e-mail_____________________________________________

Adresa de la domiciliu, telefon, e-mail____________________________

Postul __________________________________________________________

Studii / Grad de calificare _____________________________________________

Suport (tradiţional / electronic) ________________________________________

Secţiunea________________________________________________________

Semnătura directorului 

Ştampila 

12



Premiul Mare

2005

Colecţia de documente consacrate aniversării a 60-a a Bibliotecii Ştiinţifice a
Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi 

1.	 Biblioteca universitară bălţeană la 60 ani  : (Bibliogr. selectivă) / Univ. de 
Stat “A. Russo” din Bălţi, Bibl. Şt.  ; alcăt.  : E. Harconiţa, E. Scurtu, M. Fotescu, E. 
Stratan ; red. coord. : E. Harconiţa ; red. : D. Caduc. – Bălţi, 2005. – 213 p. – ISBN 
9975-931-98-7 ; http://libruniv.usb.md

2.	 Academicianul Nicolae Filip : Biobibliografie / Univ. de 
Stat “A. Russo”, Bibl. Şt. ; alcăt. : E. Scurtu, M. Fotescu, K. Tabac, 
F. Tlehuci ; coord. V. Cabac ; red. resp. : L. Aladin, în lb. rusă de 
F. Tlehuci, T. Aculova. – Ed. a 4-a, rev. şi compl. – Bălţi, 2005. 
– 210 p. – (Personalităţi universitare bălţene). – ISBN 9975-
931-99-5  ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/
person/filip2005.pdf

3.	  Ion Gagim : Biobiblografie / Univ. de Stat “A. Russo”  ; 
alcăt.  : E. Scurtu  ; ed. îngr. de E. Harconiţa  ; red. resp. E. 
Harconiţa. – Bălţi, 2005. – 143 p. – (Personalităţi universitare 
bălţene). – ISBN 9975-931-78-2  ; http://libruniv.usb.md/
publicatie/bibiliografice/person/gagim.pdf

4.	 Iulius Popa : Biobibliografie / Univ. de Stat  “A. Russo” , 
Bibl. Şt. ; alcăt. : M. Fotescu, E. Scurtu ; red. resp. : E. Harconiţa. 
– Bălţi, 2005. – 201 p. – (Promotori ai culturii). – ISBN 9975-
931-77-4  ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/can 
temir/ist_lrom.pdf

5.	 Lidia Stupacenco  : Biobibliografie / Univ. de Stat “A. 
Russo” ; alcăt.  : Anişoara Nagherneac  ; ed. îngr. de Elena 
Harconiţa ; trad. în lb. engl. de Iulia Ignatiuc, în lb. rusă de 
Marina Şulman. – Bălţi, 2005. – 129 p. – (Universitari bălţeni) . 
– ISBN 9975-931-58-8; http://libruniv.usb.md/publicatie/
bibiliografice/universitari/stupacenco.pdf

6.	 Academicianul Silviu Berejan : Biobibliografie / Univ. 
de Stat “A. Russo”  din Bălţi, Bibl. Şt.  ; Inst. de Lingvistică al 
A.Ş.M. ; alcăt. : M. Fotescu, E. Scurtu ; red. coord. : Gh. Popa ; 
red. resp. : E. Harconiţa. – Bălţi, 2005. – 287 p. – (Personalităţi 

13



universitare bălţene). – ISBN 9975-931-95-2  ; http://libruniv.usb.md/publicatie/
bibiliografice/person/filip2005.pdf

7.	 Confluenţe bibliologice : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţa inform. / Bibl. Şt. 
a Univ. de Stat “A. Russo”. – Bălţi, 2005. – Nr 1-2 ; http://libuniv .usb.md

    2006
Lidia Kulikovski 

8.	 Kulikovski, Lidia. Cartea, modul nostru de a dăinui 
: Contribuţii la dezvoltarea domeniului biblioteconomic : 
interviuri, management, instruire, biblioteci - bibliotecari, 
asociaţia, miscelaneu / Lidia Kulikovski ; Bibl. Municipală  
„B. P.  Haşdeu”. – Ch. : Reclama. – 258 p. – ISBN 978-9975-
937-62-7.

9.	 Kulikovski, Lidia. Accesul persoanelor dezavantaja-
te la potenţialul bibliotecilor : man. pentru bibliotecari / 
Lidia Kulikovski ; red. : Vlad Pohilă. – Ch. : Epigraf S.R.L., 
2006. – 288 p. – ISBN 978-9975-924-85-6.

                                    2007

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU - 
pentru lucrările consacrate aniversarii de 130 ani

10.	Cărţi cu dedicaţii : (În col. Bibl. Municipală „B. P. 
Haşdeu”) / ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; alcăt. : Claudia 
Tricolici ; Bibl. Municipală B. P. Haşdeu, Centrul de 
Informare şi Documentare “Chişinău”. – Ch. : [s.n.], 2007 
(Tip. “Elan Poligraf”). – 352 p. – ISBN 978-9975-66-011-2.

11.	Biblioteca Municipală “B. P. Haşdeu” : Dezvoltare. 
Progres. Colaborare. Parteneriate : Culeg. de comunicări de la Conf. Intern. 
consacrată aniversării a 130-a a BM / ed. îngr. : Lidia Kulikovski ; Bibl. Municipală 
“B. P. Haşdeu”. – Ch. : Epigraf S.R.L, (F.E.-P. Tip. Centrală). – 336 p. – ISBN 978-9975-
924-89-4.

12.	 Dimitrov, Alex. Caricatură / Alex Dimitrov ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; 
red. : Vlad Pohilă. – Ch. : Epigraf SRL, 2007 (Combinatul Poligrafic). – 112 p. : il. 
color. – ISBN 978-9975-903-30-1.

14



13.	 Amuzament cu abonament : (oferit de Bibl. Municipală  „B. P. Haşdeu”) / 
ed. îngr. : Lidia Kulikovski ; selecţie : Ion Diviza, Alexandru Frişcu ; Bibl. Municipală 
“B. P. Haşdeu”. – Ch. : Epigraf SRL, 2007 (F.E.- P. Tip. Centrală). – 120 p. – ISBN 978-
9975-924-90-0.

14.	 Filip Iulian. Linii şi cuvinte comunicante. Declaraţii de dragoste / Iulian 
Filip. – Ch. : Princeps, B. M. ”B. P. Haşdeu”, 2007 (F.E.-P. „Tip. Centrală”). – 128 p. – 
ISBN 978-9975-78-551-8.

15.	 Petru Cocîrtă – devotat ştiinţei şi naturii : Biobibliografie / Bibl. Municipală 
„B. P. Haşdeu” ; Bibl. Publică „Ovidius”, Centrul Informare şi Documentare Chişinău 
; alcăt. : Margareta Cebotari, Elena Butucel ; red. bibliogr. : Taisia Foiu ; ed. îngr. de 
Lidia Kulikovski. – Ch. : Elan   Poligraf, 2007. – 86 p. – ISBN 978-9975-9665-2-8.

16.	 Ion Cuzuioc : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Bibl. Publ. 
„Ştefan cel Mare” ; alcăt. : Natalia Ciorbă ; resp. de ed. : Lidia Kulikovski. – Ch. : „Elan 
Poligraf” SRL, 2007. – 276 p. – ISBN 978-9975-9817-5-0.

17.	 Biblioteca Municipală „Bogdan Petriceicu Haşdeu” în presă : (2002 
- 2006) : Bibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Centrul de Informare şi 
Documentare “Chişinău” ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; alcăt. : Taisia Foiu. – Ch. : 
[S.n], 2007 (Tip. „Elan Poligraf” SRL). – 234 p. – ISBN 978-9975-66-007-5.

18.	 Moştenirea literar-spirituală a dinastiei de cărturari Hajdău - Haşdeu 
în bibliotecile chişinăuene : Catalog - bibliogr. / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Centrul Naţ. de Haşdeulogie, Centrul de Informare şi Documentare ; alcăt. : Clara 
Balmuş, Pavel Balmuş ; red. : Claudia Tricolici ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski. – Ch. : 
[S.n], 2007 (Tip. „Elan Poligraf” SRL). – 189 p. – ISBN 978-9975-9664-1-2.

19.	 Publicaţiile Bibliotecii Municipale „B. P. Haşdeu” : Catalog / resp. ed. : 
Lidia Kulikovski. – Ch. : Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, 2007 (Tip.  „Elan Poligraf”). – 
64 p. – ISBN 978-9975-9665-7-3.

20.	 Ghidul bibliotecilor din Chişinău / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu” ; ed. 
îngr. : Lidia Kulikovski ; coord. : Genoveva Scobioală. – Ch. : Epigraf S.R.L., 2007. (F: 
E-P. Tip. Centrală). – 152 p. – ISBN 978-9975-924-91-7.

21.	 Biblioteca Municipală „B. P. Haşdeu” : Raport de activitate 2006 / Lidia 
Kulikovski ; Bibl. Municipală  „B. P. Haşdeu”. – Ch. : Elan Poligraf, 2007. – 20 p. – ISBN 
978-9975-9719-8-0.

15



2008

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU

22.	 Kulikovski, Lidia. Biblioteconomie : Studii, cercet., 
rec., pref., eseuri, interviuri / Lidia Kulikovski ; Bibl. Muni-
cipală „В. P. Haşdeu". – Ch. : Magna-Princeps SRL, 2008. – 
256 p. – ISBN 978-9975-78-679-9

                                     
                                                                                                                        

2009

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

23.	 Bibliografia Municipiului Chişinău : 1999-2004 / Bibl. Municipală „B. 
P. Haşdeu“, Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău” ; ed. îngr. de Lidia 
Kulikovski. – Ch. : Grafema Libris, 2009. – 444 p.

                                                                         2010

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo” din Bălţi - 
pentru colecţia din 10 documente 

24.	Aculova,Taisia. Indexarea pe subiecte : Ghid metodic 
pentru bibliotecari / Taisia Aculova, Natalia Culicov ; red. 
resp. : Elena Harconiţa ; lector : Galina Mostovic ; red. 
coord. : Lina Mihaluţa ; trad. din lb. engl. : Marina Şulman ; 
cop./desing : Silvia Ciobanu ; Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu 
Russo" din Bălţi. – Bălţi : Bibl. Şt., 2010. – 35 p. – (Colecţia 
Profesionalizare). – ISBN 978-9975-50-030-2 ; <http://
libruniv.usb.md> ; http://www.slideshare.net/libruniv/
indexarea-5714480

25.	 Biblioteca şi bibliotecarii universitari din Bălţi : Ind. bibliogr. (1945-
2010) / Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo" din Bălţi ; Maria Fotescu, Elena 
Scurtu, Ana Nagherneac, Varvara Ganea ; ed. îngr. : Elena Harconiţa ; red. bibliogr. 
: Lina Mihaluţa ; design/cop. : Silvia Ciobanu. – Bălţi, 2010. – 120 p. – (Biblioteca 
Ştiinţifică - 65). – ISBN 978-9975-50-033-3 ; <http://libruniv.usb.md> ; http://
tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/biblioteca_65.pdf

16



26.	Cartea rară în limba franceză (sec. XVIII - XX) / 
Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo"; alcăt. : Elena Scurtu 
; red.-coord. : Elena Harconiţa ; lector : Galina Mostovic 
; red. bibliogr. : Lina Mihaluţa ; trad. Catedra Limba 
Franceză. ; design/cop./tehnored. : S. Ciobanu. – Bălţi, 
2009. – 220 p. – (Vestigia Semper Adora). – ISBN 978-
9975-931-64-9 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/
fulltext/publ_bcii/car te_franceza.pdf

27.	 Ganea, Varvara. Anuarul publicaţiilor cadrelor didactice / bibliotecarilor 
2009 : Bibliogr. selectivă / Varvara Ganea ; ed. îngr. : Elena Harconiţa ; red. bibliogr. 
: Lina Mihaluţa ; design/cop. : Silvia Ciobanu ; Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo" 
din Bălţi. – Bălţi, 2010. – 113 p. – (Bibliographia Universitas). – ISBN 978-9975-50-
037-1 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/anuar.pdf

28.	 Harconiţa, Elena. Biblioteca Ştiinţifică : Cadru 
de reglementare / Elena Harconiţa, Lina Mihaluţa, Elena 
Stratan ; design/tehnored. : S. Ciobanu, N. Culicov ; Bibl. 
Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo" din Bălţi. – Ed. a 2-a, rev. 
şi compl. – Bălţi : [S. n.], 2010 (Tip. Univ. de Stat "Alecu 
Russo" din Bălţi). – 100 p. – (Biblioteca Ştiinţifică - 65). – 
ISBN 978-9975-50-044-9 ;
http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/
cadru_regl.pdf

29.	Harconiţa, Elena. Bibliotecarii universitari bălţeni : 
Dicţionar / Elena Harconiţa, Lina Mihaluţa, Elena Stratan ; 
lector: Galina Mostovic ; cop. /design : Silvia Ciobanu ; Bibl. 
Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo" din Bălţi. – Bălţi, 2010. – 120 
p. – (Biblioteca Ştiinţifică - 65). – ISBN 978-9975-50-031-9 ; 
http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/dicti 
onar_finql.pdf

30.	 Harconiţa, Elena. Catalogul publicaţiilor editate de bibliotecarii Univer-
sităţii bălţene / Elena Harconiţa, Lina Mihaluţa, Elena Stratan ; red. bibliogr. : L. 
Mihaluţa ; ind. realizate de : A. Nagherneac : design / tehnored. : S. Ciobanu ; Bibl. 
Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo". – Bălţi, 2010. – 65 p. – (Biblioteca Ştiinţifică - 65). – 
ISBN 978-9975-50-032-6 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/
catalog.pdf

31.	 Harconiţa, Elena. Ghidul utilizatorului / E. Harconiţa, L. Mihaluţa, E. Stratan 
; design : S. Ciobanu ; Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo”. – Bălţi : Bibl. Şt., 2010. – 
48 p. – (Col. Cultura Informaţională) ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/
publ_bcii/ghid_utiliz.pdf

17



32.	 Mihaluţa, Lina. Carte cu autograf şi dedicaţii 
: Catalog / Lina Mihaluţa, Elena Cristian, Natalia 
Costiucenco ; red. resp. : E. Harconiţa ; lector: Galina 
Mostovic ; red. bibliogr. : L. Mihaluţa ; ind. realizate de 
: Anişoara Nagherneac ; design /cop./ tehnored. : S. 
Ciobanu ; Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo". – Bălţi, 
2010. – 120 p. – (Biblioteca Ştiinţifică - 65). – ISBN 978-
9975-50-035-7 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/
fulltext/publ_bcii/carte_cu_autograf.pdf

33.	 Prezentarea referinţelor bibliografice utilizate în cercetare : Ghid prac-
tic / Bibl. Şt. a Univ. de Stat "Alecu Russo" din Bălţi ; alcăt. : Ana Nagherneac, Elena 
Scurtu ; red.-resp. : Elena Harconiţa, red. coord. : Lina Mihaluţa ; design / cop. / 
tehnored. : S. Ciobanu. – Bălţi, 2010. – 34 p. – (Cultura informaţională). – ISBN 978-
9975-50-021-0 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/cultinf/referinte.pdf

Premiul ION MADAN

2007

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova –
pentru toate lucrările editate în anul 2007

34.	Protoiereu Petru Buburuz : Biobibliografie / Bibl. 
Naţ. a Rep. Moldova ; director general : Alexe Rău ; alcăt. :  
Svetlana Miron . – Ch. : [s.n.], 2007 (Impr. BNRM). – 96 p. – 
ISBN 978-9975-9580-6-6.

35.	 Republica Moldova în lume = La Republique de Moldova dans le 
monde = The Republic of Moldova in the Word : (Ind. bibliogr.) / Bibl. Naţ. a 
Rep. Moldova ; director general Alexe Rău ; elab. : Hermina G. B. Anghelescu. – Ch. 
: BNRM, 2007. – 250 p. – ISBN 978-9975-9954-7-4.

36.	 Din comorile Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova. T. 1 : Album 
/ Bibl. Naţ. a Rep. Moldova; director general : Alexe Rău ; elab. şi coord. : Tatiana 
Placintă. – Ch. : BNRM, 2007. – 87 p. – ISBN 978-9975-9580-5-9.

37.	 Imaginea Republicii Moldova în străinatate : Almanah, nr. 4, 2005 / Bibl. 
Naţ. a Rep. Moldova ; elab. : Tatiana Luchian, Aliona Tostogan ; lector Jana Badan. 
– Ch. : BNRM, 2007 (Impr. BNRM). – 72 p.

18



38.	 Calendar Naţional, 2007 / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; aut. : Valeria Matvei, 
Maria Şveţ, Elena Perju [et al.] ; colegiul de red. : Iurie Colesnic [et al.]. – Ch. : BNRM, 
2007. – 368 p. – ISBN 978-9975-9954-5-0

39.	 Rigorile internaţionale actuale ale organizării şi funcţionării biblio-
tecilor publice (Expozeu şi comentarii asupra Ghidului IFLA – UNESCO) / Bibl. 
Naţ. a Rep. Moldova ; director general : Alexe Rău ; ed. îngr. : Vera Osoianu. – Ch. : 
BNRM. – 174 p. – ISBN 978-9975-9580-8-0.

40.	 Buletin bibliologic / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; alcăt. : Ala Andrieş. – Ch. : 
BNRM, 2007. – Nr 13-14 (Impr. BNRM).

41.	 Cronica vieţii politico-administrative, social-economice şi culturale a 
Moldovei : anul 2006 / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; alcăt. : Elena Perju. – Ch. : BNRM, 
2007 (Impr. BNRM). – 204 p.

42.	 Programul studiului sociologic “Timpul şi spaţiul lecturii în Republica 
Moldova” / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; director general : Alexe Rău ; coord. : Nina 
Negru. – Ch. : BNRM, 2007. – 74 p. – ISBN 978-9975-9580-7-3.

43.	 Magazin bibliologic / ed. : Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; Soc. Bibliophililor 
"Paul Mihail" din Moldova. – Ch., 2007. – Nr 1-4. – ISSN 1857-1476.

44.	 Gazeta bibliotecarului : Bul. inform. / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. 
Moldova. – Ch., 2007. – Nr 1-12.

45.	 Basarabenii în lume / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; director general : Alexe 
Rău ; alcăt. şi îngr. : Raisa Melnic. – Ch. : BNRM, 2007. – Vol. 3-4

Vol. 3 : (Col. de materiale şi doc. prez. la polipticul cultural – istoric şi şt. omonim). 
– 192 p. – ISBN 978-9975-9954-9-8.

Vol. 4 : (Col. de materiale şi doc. prez. la polipticul cultural – istoric şi şt. omonim). 
– 156 p. – ISBN 978-9975-9580-1-1.

46.	Rău, Alexe. Dialoguri / Alexe Rău ; alcăt. : Elena 
Turuta . – Ch. : Museum, 2007 (Tip. “ Bons Offices” SRL). – 
122 p. – ISBN 978-9975-906-21-0.

47.	Rău, Alexe. Un fir cu plumb atârnat de 
un lucru fragil şi înaripat / Alexe Rău ; alcăt. : 
Elena Turuta. – Ch. : Museum, 2007 (Tip. “Bons 
Offices” SRL). – 338 p. – ISBN 978-9975-906-
25-8.

19



2008

Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan” a AŞM – 
pentru colecţia din 5 lucrări

48.	 Academicianul Ion Druţă: prozatorul, drama-
turgul, eseistul : Biobibliografie / Acad. de Ştiinţe a Mol-
dovei, Bibl. Şt. Centrală „Andrei Lupan” ; coord., red. şt. : 
Mihail Dolgan ; resp. de ed. : Mariana Şlapac ; alcăt. : Lilia 
Bodarev [et al.] ; red. şt. şi bibliogr. : Claudia Slutu-Grama ; 
red. bibliogr. : Lidia Zasaviţchi ; resp. de ed. din partea BŞC 
„Andrei Lupan” a AŞM : Elena Corotenco ; pref. şi postf. de 
M. Dolgan ; fot. : Mihai Potârniche. – Ch. : [S n.], 2008. – 
424 p. – ISBN 978-9975-78-644-7.

49.	 Academicianul Sveatoslav Moscalenco : Biobibliografie / Bibl. Şt. Cen-
trală „Andrei Lupan" a Acad. de Ştiinţe a Moldovei” ; alcăt. : Janna Nikolaeva, Olga 
Ţurcanu ; red. bibliogr. : Lidia Zasaviţchi. – Ch., 2008. – 90 p. – CD-ROM. – ISBN 
978-9975-4046-0-0 ; http://amlib.asm.md

50.	 Academicianul Vsevolod Moscalenco : Biobibliografie / Bibl. Şt. Centrală 
„Andrei Lupan" a Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; alcăt. : Janna Nikolaeva, Olga 
Ţurcanu ; red. bibliogr. : Lidia Zasaviţchi. – Ch., 2008. – 82 p. – CD-ROM. – ISBN 
978-9975-4046-3-1 ; http://amlib.asm.md

51.	 Influenţa adaosurilor (organice, anorganice, moleculare) asupra uni-
formităţii distribuirii metalelor : Bibliogr. selectivă / Bibl. Şt. Centrală „Andrei 
Lupan" a Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; alcăt. : Ludmila Listratchin, Janna Nikolaeva 
; red. şt. : Svetlana Sidelnikova ; red. resp. : Elena Corotenco. – Ch., 2007. – 122 p. – 
CD-ROM. – ISBN 978-9975-4046-2-4 ; www.amlib.asm.md

52.	 Problemele resurselor acvatice în Moldova : Ind. bibliogr. retrospectiv 
1994-2005 / Bibl. Şt. Centrală „Andrei Lupan" a Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; alcăt. 
: Valentina Guriev ; red. şt. : Raisa Lozan ; red. bibliogr. : Lidia Zasaviţchi ; red. resp. 
: Elena Corotenco. – Ch., 2007. – 195 p. – CD-ROM. – ISBN 978-9975-4046-1-7 ; 
www.amlib.asm.md
                                                                     
                                                                    2009

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU

53.	 Biblioteconomie. Asistenţă Informaţională. Arhivistică: Teorie şi 
practică / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Cat. de Biblioteconomie şi Asistenţă 
Informaţională ; coord. : Lidia Kulikovski. – Ch. : Grafema Libris, 2008. – 160 p.

20



 2010

Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan” a AŞM

54.	 Şpac, Ion. Pagini de istorie a presei pe-
riodice basarabene. – Ch. : [S. n.], 2010. – 236 p.

55.	 Şpac, Ion. Critica şi ştiinţa literară în Mol-
dova (1991-1995) : Ind. bibliogr. – Ch. : [S. n.], 
2010. – 356 p.

Premiul MAGNA CUM LAUDE

                           2009

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

56.	Protagonistul bibliologiei naţionale: Ion Madan 
: Biobibliografie / aut.- alcăt. : A. Iarovaia, M. Vătămanu, N. 
Cheradi ; resp. de ed. : S. Ghinculov ; ASEM, Bibl. Şt. – Ch. : 
ASEM, 2009. – 166 p. : fot. – ISBN 978-9975-75-466-8.

  2010

Biblioteca Publică de Drept, Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU

57.	 Pensia de la A la Z = Пенсия от А до Я : Ghid / A. Chisari, L. Goncear, Bibl. 
Publică de Drept, Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”. – Ch. : [S. n.], 2010. (Tip. „Primex 
Com” SRL). – 80 p. – Tit., text paral. lb. rom., rusă ; c. valet.

58.	 Sinteza jurisprudenţei Curţii Europene pentru drepturile omului în 
cauzele versus Moldova. – Ch. : Bons Offices, SRL, 2010. – 500 p.

Premiul Bibliosofie

2004
Alexei Rău

21



59.	 Rău, Alexe. Magister Dixit / Alexe Rău ; Casa de Ed. 
“Petru Movilă". – Ch. : Museum, 2004 (Tip. Mahmeln). – 198 
p. – ISBN 9975-906-97-4.

                            2005

               Premiul Studium

Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM

60.	 Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. Documen-
tare, ses. şt. (2004, Ch.). Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. 
Documentare : Materialele ses. şt. din 8-9 oct. 2004 / ULIM ; director Andrei Galben 
; coord. şt. : Victor Moraru ; colegiul de red. : Ana Guşu, Mihai Cernenco, Svetlana 
Rusnac [et al.] ; resp. de ed. : Ludmila Corghenci. – Ch. : ULIM, 2005. – 96 p. – ISBN 
9975-934-50-1.

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

61.	 Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova, 
conf. naţ., (2001, Ch). Managementul resurselor electronice în bibliotecile din 
Moldova . Materialele conf. naţ. din 20-21 sept. 2001 / Acad. de Stiinţe Economice 
din Moldova, Bibl. ASEM ; coord. Silvia Ghinculov ; red. : N. Cheradi, I. Nicuţă. – Ch., 
2004 (Tipogr. ASEM). – 101 p.

 BIBLIOTECONOMIE ŞI ŞTIINŢA INFORMĂRII

2004

Premiul I

Biblioteca Naţională pentru copii "Ion Creangă" – 
pentru colecţia consacrată aniversării a 60-a

62.	 Cartea. Biblioteca. Cititorul : Bul. metodic şi bibliogr. / Bibl. Naţ. pentru 
copii “Ion Creangă” ; ed. îngr. de Claudia Balaban ; red. Claudia Gurschi. – Ch. : 
Pontos, 2004. – Fasc.14. – 112 p. – ISBN 9975-927-99-8.
63.	 O fereastră deschisă spre lume : Bibl. Naţ. pentru Copii "Ion Creangă" - 

60 / red. : C. Gurschi ; ed. îngr. de C. Balaban. – Ch. : Prut Intern., 2004. – 60 p.

22



64.	 La Creangă : Almanah literar / Bibl. Naţ. pentru 
Copii “I. Creangă” ; realizatori : C. Balaban, C. Gurschi, C. 
Partole. – Ch., 2004. – Nr 15. – 42 p.

65.	 Scriitorii Moldovei în lectura copiilor şi ado-
lescenţilor : Dicţionar biobibliogr. / Bibl. Naţ. pentru copii 
"Ion Creangă" ; alcăt. : Maria Harea, Elena Cugut ; red. : 
Claudia Gurschi ; ed. îngr. de Claudia Balaban. – Ed. a 2-a 
rev. şi compl. – Ch. : Prut Intern., 2004. – 440 p. : fot. – ISBN 
9975-69-646-5.

Premiul II

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

66.	 Calendar naţional, 2005 / M. Şveţ, V. Ghedrovici, V. Matvei [et al.] ; ed. : 
A. Rău ; colegiul de red. : P. Soltan, A. Eşanu, A. Marinciuc [et al.] ; Bibl. Naţ. – Ch., 
2004. – 408 p. : il. – ISBN 9975-9994-3-3.

2005

Premiul I

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova
Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan” a AŞM 

67.	 Şpac, Ion. Reflecţii biblioteconomice şi bibliografice 
/ Bibl. Naţ. a Rep. Moldova. – Ch. : BNRM, 2005. – 287 p.

                        Premiul II

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova 
68.	 Osoianu, Vera. Un deceniu sub semnul reformei /  V. 

Osoianu ; coord. A. Rău ; director de proiect E. Turuta ; Bibl. 
Naţ. a Rep. Moldova ; Proiectul ed. „Moldavica”. – Ch. , 2005. 
– 191 p.  – ISBN 9975-9994-7-6.

23



2006

Premiul I

Biblioteca Naţională  a Republicii Moldova

69.	 Biblioteconomia Moldovei : Cadru de reglementare / Bibl. Naţ. a Rep. 
Moldova, Serviciul „Dezvoltare în biblioteconomie”. – Ch. : BNRM, 2006. – Vol. IV : 
(2000-2005). – 149 p. – ISBN 978-9975-9954-2-9.

2009

                        Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

70.	 Manual de identitate / Bibl. Municipală B. P. Haşdeu 
; echipa de creaţie : L. Kulikovski [et al.]. – Ch. : Magna-
Princeps, 2009. – 40 p. : il. – (Calea ta spre cunoaştere). – 
ISBN 978-9975-4132-2-0.

Premiul II

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

71.	 Calendar naţional, 2010 / V. Matvei, M. Şveţ, M. 
Puşcaşu [et al.] ; colegiul de red. : P. Soltan [et al.] ; Bibl. Naţ. 
a Rep. Moldova. – Ch. : [S.n.], 2009 (Impr. BNRM). – 272 p. : 
fot. – ISBN 978-9975-9968-5-3.

Premiul III

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU

72.	 BiblioReferinţe : Ghid cu privire la utilizarea softului Bibliotecii Municipale 
„B. P.  Haşdeu” / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu” ; au contribuit : Mariana Harjevschi, 
Nelly Ţurcan, Taisia Foiu, Ludmila Pânzaru. – Ch., [2006?]

24



73.	 Ziua bibliografiei : instrucţiune metodică / Bibl.  Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău”. – Ch., [2006?]

74.	 Ziua de informare : instrucţiune metodică / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău”. – Ch., [2006?]

2010

Premiul I

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU 

75.	 Biblioteca municipală “B. P. Haşdeu”: suport informaţional pentru 
comunitatea chişinăuiană : resurse, servicii, programe 
inovative. Abordări practice. – Ch. : “Magna-Princeps”, SRL, 
2010. – 128 p.

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

76.	Lau, Jesus. Linii directoare privind cultura informaţiei 
şi instruirea de-a lungul întregii vieţi / Jesus Lau ; red. : 
Nelly Ţurcan (trad.) ; trad. : M. Vataman, N. Cheradi. – Ch. : 
Gunivas, 2010. – 64 p. – ISBN 978-9975-4070-2-1.

Premiul II

Camera Naţională a Cărţii

77.	 Camera Naţională a Cărţii : Raport de activitate 2009. – Ch., 2010. – 50 p.

STUDII COMPLEXE. MONOGRAFII

2004

Premiul Monografia anului

Lidia Kulikovski

78.	 Kulikovski, Lidia. Servicii de bibliotecă pentru persoanele dezavantajate. 

25



Istoric. Prezent. Tendinţe : Studiu monogr. / L. Kulikovski ; USM, Fac. de Jurnalism 
şi Ştiinţe ale Comunicării, Cat. Biblioteconomie şi Asistenţă Inform. – Ch. : [S. n.], 
2004 (Tip. "CRIO"). – 90 p. – Bibliogr. ascunsă. – ISBN 9975-9505-5-8.

CULEGERI

2008

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

79.	 Biblioteca "Alba Iulia" - o istorie în imagini / ed. îngr. : Lidia Kulikovski ; 
coord. : Genoveva Scobioală [et al.]. – Ch. : S.C. "ALTIP" S. A., 2008.

LUCRĂRI DIDACTICE

2007

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

80.	Bazele culturii informaţionale : Curs universitar 
/ ABRM ; Univ. de Stat „A. Russo”, Catedra Electronică şi 
Informatică ; Bibl. Şt. ; director: E. Harconiţa ; coord. şt. : V. 
Cabac, V. Guţan ; colegiul de  red. : E. Harconiţa, D. Caduc, 
E. Stratan, E. Scurtu, S. Ciobanu (cop. / design). – Bălţi : 
Presa univ. bălţeană, 2007. – 155 p. ; http://tinread.usb.
md:8888/tinread/fulltext/bsu/baz_cult_inf.pdf

Premiul II

81.	 Stupacenco, Lidia. Lucrul individual – formă de organizare a procesului de 
învăţămînt : Abordare metodică / Lidia Stupacenco, Elena Scurtu, Maria Fotescu 
; red. : Elena Harconiţa ; Univ. de Stat  „A. Russo”, Fac. Pedagogie, Psihologie şi 
Asistenţă Socială, Catedra Pedagogie, Învăţământ Primar şi Educaţie Preşcolară ; 
Bibl. Şt. – Bălţi : Tip. USB „A. Russo”, 2007. – 92p. – ISBN 978-9975-9555-8-4 ;

http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/stupacenco/pedag_baz_gen_
pedag.pdf

26



2008

Premiul I

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM 

82.	 Indexarea coordonată a documentelor de profil agrar : Instrucţiune 
metodologică / Bibl. Republicană Şt. Agricolă a Univ. Agrare ; alcăt. : Viorica Lupu, 
Ecaterina Madan ; resp. de ed. : Ludmila Costin ; red. : Liubovi Karnaeva. – Ch.: CE 
UASM, 2009. – 32 p. 

Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”

83.	 Curriculum la disciplina Tehnologii informaţionale şi comunicaţionale 
/ Min. Educaţiei şi Tineretului al Rep. Moldova, Univ. de Stat „Alecu Russo”, Bălţi, 
Fac. Tehn., Fizică, Matematică şi Informatică, Catedra Electronică şi Informatică, 
Bibl. Şt. ; elab. şi  adapt. : V. Guţan, E. Harconiţa, E. Stratan [et al.] ; red. bibliogr. 
: Lina Mihaluţa ; design/tehnored. S. Ciobanu. – Bălţi, 2008. – 30 p. – ISBN 978-
9975-931-30-4  ;  http://libruniv.usb.md/publicatie/cultinf/curriculum.pdf

MATERIALE ALE CONFERINŢELOR

2008

Biblioteca Colegiului de construcţii din Chişinău 

84.	 Secolul XXI - secolul comunicării: aspecte etico-morale, conf. şt.-
practică (2007 ; Ch.). Secolul XXI - secolul comunicării: aspecte etico-morale : 
Materialele conf. şt.-practică din 29 noiem. 2007 / director publ. : V. Pelivan ; red. 
resp. : L. Corghenci, T. Ambroci ; colegiu de red. : L. Kulikovski [et al.]. – Ch. : UASM, 
2008. – 86 p. : il., tab., fot.

ŞTIINŢELE INFORMĂRII

2005

Premiul I

27



Biblioteca Ştiinţifică ASEM

85.	 Publicaţii ASEM 2005 [CD] : În vol. / coord. : S. Ghinculov; realizare tehn. 
: A. Gudima. – Cerinţe de sistem: 700 MB. – Ch. : ASEM. – 2005. – CD 1-2. – (Bibl. 
digitală ASEM).

Premiul II

Biblioteca Academiei de Muzică, Teatru şi Arte  plastice

86.	 Eugen Doga [Resursă electronică]. – Ch. : Sens Muzic, 2011. – 1 CD. – 
(Col. „Vip magazin”).

2006

Premiul I

Biblioteca Ştiintifică ASEM 

87.	 Managementul resurselor electronice în 
bibliotecile din Moldova (2004, Ch.). Managementul 
resurselor electronice în bibliotecile din Moldova : 
Materialele Conf. Intern. din 23-24 sept. 2004 / coord. : 
Silvia Ghinculov ; red. : Natalia Cheradi, Ina Nicuţa, Nona 
Ionaş. – Ch. : Dep. Ed.-Poligr. al ASEM, 2006. – 81 p. – ISBN 
978-9975-75-365-4.

2007

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

88.	 Managementul informaţional în instituţiile infodocumentare / S. 
Ghinculov ; rec. Rodica Hîncu, Ilie Costaş. – Ch. : Epigraf, 2007 (Tip. Centrală). – 112 
p. – ISBN 978-9975-924-24-5.

28



Premiul II

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

89.	 Rigorile internaţionale actuale ale organizării şi funcţionării biblio-
tecilor publice (Expozeu şi comentarii asupra Ghidului IFLA – UNESCO) / Bibl. 
Naţ. a Rep. Moldova ; director general : Alexe Rău ; ed. îngr. : Vera Osoianu. – Ch. : 
BNRM, 2007. – 174 p. – ISBN 978-9975-9580-8-0.

Premiul III

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

90.	 Bibliotecile şcolare din Republica Moldova / ABRM ; Univ. de Stat „A. 
Russo”, Bibl. Şt. ; red.-coord. : E. Harconiţa ; red. : D. Caduc, E. Stratan, E. Scherlet, 
V. Topalo, S. Ciobanu (cop./design). – Bălţi : Bibl. Şt. USB, 2007. – 56p. : tab. – ISBN 
978-9975-50-007-4 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/alte/statistica.pdf

ENCICLOPEDII, DICŢIONARE, LEXICOANE, GHIDURI

2006

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu 
Russo”, Bălţi

91.	Universitari bălţeni : Dicţionar biobibliogr. / Min. 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului, Univ. de Stat „Alecu 
Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. : alcăt. : Elena Scurtu, Maria 
Fotescu ; red. coord. : Elena Harconiţa ; red. : Dora Caduc 
. – Bălţi, 2005. – 384 p. – ISBN 9975-931-97-9 ; http://
libruniv.usb.md/./publicatie/bibiliografice/universitari/
dictionar-ub.pdf

2008

Biblioteca Publică Raională „Alexandru Donici”, Orhei

29



92.	 Personalităţi Orheiene în domeniul culturii, artei şi literaturii : 
Dicţionar biobibliogr. / Bibl. Publ. Raională „Alexandru Donici”, Orhei. – Ch. : 
Pontos, 2008. – 324 p.

ALMANAHURI, CALENDARE

2005

Premiul I

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova 

93.	 Calendar naţional, 2005 / M. Şveţ, V. Ghedrovici, V. Matvei [et al.] ; ed. : 
A. Rău ; colegiul de red. : P. Soltan, A. Eşanu, A. Marinciuc [et al.] ; Bibl. Naţ. – Ch., 
2004. – 408 p. : il. – ISBN 9975-9994-3-3.

PUBLICAŢII PERIODICE

2005

Premiul I

Biblioteca Nationala a Republicii Moldova 

94.	 Magazin bibliologic / ed. : Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; Soc. Bibliophililor 
“Paul Mihail” din Moldova. – Ch., 2005. – Nr 1-4. – ISSN 1857-1476.

Biblioteca Municipală  B. P. HAŞDEU

95.	 BiblioPolis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale inform. – Ch., 2005. – 
Anul 3. – Nr 1-2.

96.	 BiblioPolis [Resursă electronică] : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale 
inform. – Ch., 2005. – An 3. – Nr 1-2(CD)

30



2006

Premiul I

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova 

97.	 Magazin bibliologic / ed. : Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; Soc. Bibliophililor 
“Paul Mihail” din Moldova. – 2006. – Nr 1-3. – ISSN 1857-1476.

Premiul II

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM

98.	 Info Agrarius : Rev. teoretico-practică / Bibl. Rep. Şt. Agricolă a UASM. – 
Ch., 2006. – Nr 1-2. – ISSN 1857-1670.

Biblioteca Ştiinţifică a Universitii de Stat 
 „Alecu Russo”, Bălţi

99.	Confluenţe bibliologice : Rev. de biblioteconomie 
şi ştiinţa inform. / Bibl. Şt. a Univ. de Stat „Alecu Russo”. – 
Bălţi, 2006. – Nr 1-4. – ISSN 1857-0232 ; http://libruniv.
usb.md

 Premiul III

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

100.	 Gazeta bibliotecarului : Bul. inform. / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. 
Moldova. – 2006. – Nr 1-10. – ISSN 1857-1484.

2010

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

31



101.	 Biblio Polis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale inform. – Ed. spec. / ed. 
: Bibl. Municipală “B. P. Haşdeu”. – Ch., 2011.  – Vol. 37, Nr 5. – 174 p.

                      Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan” a AŞM

102.	BiblioScientia : Rev. şt.-practică / Acad. de Ştiinţe 
a Moldovei, Bibl. Şt. Centrală “Andrei Lupan”. – Ch., 2009. 
– Nr 1/2.

Premiul III

Biblioteca pentru Copii “Ion Creangă”, Orhei

103.	 Lumea Cărţii : Publicaţie a Bibliotecii pentru Copii “Ion Creangă” din 
Orhei. – Orhei, 2010.

MATERIALE PROMOŢIONALE

2005

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

104.	 Regina Cărţii în Nord...[Resursă electronică] / Univ de Stat “Alecu Russo” ; 
alcăt. : E. Harconiţa ; cameraman:  A. Semionica ; tehnored. : I. Pogrebneac, I.Tamco 
. – Bălţi , 2005.  – 1CD în cutie plastică. – ISBN 9975-51-000-0. – În conţ. : Regina 
cărţii în Nord... / E. Harconiţa ; Colecţia de Carte rară / N. Lunic ; Arta cărţii / L. 
Roşca, L. Melnic

32



Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

105.	 Materiale promoţionale : promovarea progr. de lectură „Ora poveştilor”.

106.	 Materiale promoţionale : promovarea Bibl. Publice  „Târgovişte”.

Premiul III

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

107.	 Materiale promoţionale  : promovarea Bibl. Publice  „Ovidius”.

2006

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică ASEM 

108.	 Ghidul utilizatorului / Bibl. Şt. a Acad. de Stiinţe Econ. din Moldova ; 
alcăt. : I. Nicuţa, E. Railean, N. Suvac. – Ch. : Dep. Ed. – Poligr. ASEM, 2006.

2007

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

109.	 Materiale promoţionale: afiş, semne de carte, pix, carnet, calendar, 
breloc, maiou, geantă, pungă, chipiu.

33



Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

110.	 Ghidul utilizatorului / Univ. de Stat „A. Russo”, Bibl. Şt. ; red.-coord. : E. 
Harconiţa ; colegiul de red. : D. Caduc, E. Stratan, S. Ciobanu (cop./design). – Bălţi : 
Bibl. Şt., 2007. – 48 p. – (Colecţia Cultura Informaţională). – ISBN 978-9975-50-007-
4 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/ghid_utiliz.pdf

111.	 Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo” : Ghid = 
Scientific Library of “Alecu Russo” State University Balts Moldova : Guide / red. : 
Elena Harconiţa, V. Topalo, L. Alexanchin ; desing/tehnored. : S. Ciobanu. – Bălţi, 
2007. – Pliant color ; http://libruniv.usb.md/publicatie/cultinf/pliant.pdf

2008

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU,  filiala „Alba Iulia”

112.	 Biblioteca „Alba Iulia”. Ediţia specială dedicată aniversării a 10-a de la 
fondarea bibliotecii : pliante, pixuri, carneţele, rev. pentru copii.

Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU,  filiala „M. Lomonosov”

113.	 Biblioteca „M. Lomonosov”. Ediţie jubiliară de materiale, pliante, pixuri, 
carneţele, cărţi de vizită, tricouri.

Premiul III

Biblioteca Pulică Orăşenească, Ialoveni

114.	 Filiala de carte românească ”N. Titulescu”, Ialoveni : Pliante, calendare.

34



Biblioteca Publică, Ştefan Vodă

115.	 Biblioteca Publică Orăşenească, Ştefan Vodă : Pliante.

Biblioteca Publică Orăşenească, Ialoveni

116.	 Biblioteca Publică Orăşenească „Petru Ştefănucă”, Ialoveni : Pliante.

2010

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU 

117.	 Biblioteca Municipală “B. P. Haşdeu “ : geantă, chipiu, stilou, mouse pad 
calendar.

 BIBLIOLOGIE

2006

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

118.	 Colesnic, Iurie. Enigma Petre Draganov / Iurie Colesnic; Bibl. Mun. „B. 
P. Haşdeu”. Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău” ; red. : Laura Ivaşcu, 
Valentina Cosmescu. – Museum, 2006. – 84 p. – ISBN 978-9975-906-05-0.

Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

119.	 Şpac, Ion. Arhivele Basarabiei : Studiu documentar- inform. / Ion Şpac ; 
ed. ingr. : de Lidia Kulikovski ; Bibl. Municipală  „B. P. Haşdeu” ; cop. : Eugen Catruc 
; red. : Adriana Nazarciuc. – Ch. : „Bons Offices”, 2006. – 256 p. – ISBN 978-9975-80-
008-2.

35



Premiul III

Biblioteca Publică Oraşenească, Ialoveni

120.	 Petre Ştefănucă : Biobibliografie / Uniunea Scriitorilor din Moldova, Inst. 
de Filologie al A.Ş.M, Consiliul Raional Ialoveni. Secţia Raională Cultura, Primăria 
Oraşului Ialoveni, Bibl. Publ. Oraşenească, Liceul Teoretic „Petre Ştefănucă” ; alcăt. 
: Sofia Musat, Larisa Petcu ; aut. proiectului : Gr. Botezatu ; red. şt. : Nicolae Baieşu 
. – Ch. : „Elena V. I.”, 2006. – 168 p. – ISBN 978-9975-9522-5-5.

2009

Premiul I

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
ULIM

121.	 Corghenci, Ludmila. Bibliotecarul şi Biblioteca: 
aspecte ale eficienţei profesionale / L. Corghenci ; rec. : 
E. Harconiţă [et al.] ; pref. : L. Kulikovski ; Asoc. Bibl. din 
Rep. Moldova ; Şcoala de Biblioteconomie ; Univ. Liberă 
Intern. din Moldova ; Dep. Inform. Biblioteconomic. – 
Ch. : Epigraf, 2009 (Tip. Centrală). – 110 p. : tab. – ISBN 
978-9975-947-83-1.

Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

122.	 Biblio Polis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale inform. / ed. : Bibl. 
Municipală “B. P. Haşdeu”. – Ch., 2009. – ISSN 1811-900X.

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

123.	 Gazeta bibliotecarului : Bul. inform. / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. 
Moldova. – Ch., 2009. – Nr 1-10.

36



Premiul III

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

124.	 Andrieş, Ala. Istoria Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova prin 
oamenii săi : Petru Ganenco sub semnul 75 : Album – slide.

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

125.	 Ghinculov, Silvia. Sub zodia cărţii: provocarea schimbărilor în domeniul 
infodocumentar / Silvia Ghinculov ; ASEM. – Ch. : Ed. ASEM, 2009. – 304 p. : tab., 
fot. – ISBN 978-9975-75-478-1.

LUCRĂRI BIBLIOGRAFICE

Bibliografii

2004

Premiul II

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM
 
126.	 Biotehnologie vegetală : Ind. bibliogr.  / Univ. Agrară de Stat din Moldova, 

Bibl. Rep. Şt. Agricolă ; alcăt. : L. Babâră , G. Comarov; red. : Iu. Tătărescu ; resp. de 
ed. : L. Costin. – Ch., 2004. – 132 p. – Ind. : p. 101-132. – ISBN 9975-9855-4-8.

127.	 Bibliografie selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice a 
UASM : În vol. / alcăt. : L. Babâră ; red. : Gr. Dumitraş, V. Ciorbă ; resp. de ed. : L. 
Costin. – Ch., 2004. – Vol. 1 : Fac. Medicină veterinară (1966 - 1995). – 155 p. – Ind. 
: p. 137-155. – ISBN 9975-64-032-X.

128.	 Bibliografie selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice a 
UASM : În vol. / alcăt. : T. Israfilov, L. Boaghe ; red. : V. Babuc ; resp. de ed. : L. Costin. 
– Ch., 2004. – Vol. 2 : Fac. Horticultură (anii 1966-1995). – 235 p. – Ind. : p. 216-235. 
– ISBN 9975-64-033-8.

37



Premiul III

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

129.	  Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Limbi şi Literaturi 
Străine (1954 - 2004) : Bibliogr. selectivă / Univ. de Stat “A. Russo” din Bălţi ; Bibl. 
Şt. Univ. ; alcăt. Maria Fotescu, Elena Scurtu, Natalia Apostol ; red. şi pref. : Elena 
Harconiţa. – Bălţi , 2004. – 321 p. – Ind. de titl. : p. 239-320. – ISBN 9975-931-45-6 
; http://libruniv.usb.md

Biblioteca Tehnico - Ştiinţifică a Universităţii  Tehnice a Moldovei

130.	 Publicaţii ale profesorilor şi cercetătorilor U.T.M. (1964 - 2004) : 
Bibliogr. selectivă / Univ. Tehn. a Moldovei, Bibl. ; alcăt. : Ludmila Jarinova [et al.] ; 
ed. îngr. de Zinaida Stratan. – Ch., 2004. – 183 p. – ISBN 9975-9841-3-4.

2005

Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

131.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Economie / Univ. 
de Stat „A. Russo”; alcăt. : Maria Fotescu, Elena Scurtu ; red. : Elena Harconiţa. – 
Bălţi, 2005. – 120 p. – ISBN 9975-931-89-8 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/
bibiliografice/bib/economie.pdf

132.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Muzică şi Pedagogie 
Muzicală : Bibliogr. selectivă / Univ. de Stat  „A. Russo”, Bibl. Şt. ; alcăt. : Maria 
Fotescu, Elena Scurtu ; red. : Elena Harconiţa. – Bălţi, 2005. – 133 p. – ISBN 9975-
931-80-4 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/bib/contrib-muzica.
pd

133.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Filologie (1945 - 
2005) : Bibliogr. selectivă / alcăt. : Anişoara Nagherneac, Taisia Aculova ; red. : 
Elena Harconiţa ; Univ. de Stat „A. Russo”, Bibl. Şt. – Bălţi, 2005. – 493 p. – ISBN 9975-
931-81-2 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/bib/contrib_filol.pdf

38



Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică Centrală „Andrei Lupan” a AŞM

134.	 Ecologia, stresul, adaptarea : Bibliogr. curentă / alcăt. : Lidia Lasaviţschi 
; red. resp. : Elena Corotenco. – Ch., 2005. – Fasc. 1. – 68 p. 

135.	 Bibliografia în varianta CD-ROM

Premiul III

Biblioteca Centrală a Universităţii de Stat din Moldova

136.	 Cercetări în domeniul ştiinţelor astronomice şi fizice la Universitatea 
de Stat din Moldova (1946 - 2000) : Contribuţii bibliogr. / alcăt. : Svetlana Ermilov 
; red.-şef : Gheorghe Rusnac ; USM. – Ch. : Centrul ed.-poligr. al USM, 2001. – 460 
p. – ISBN 9975-70-128-0

2006

Premiul I

Biblioteca Ştiintifică a Universităţii de Stat  „Alecu Russo”, Bălţi

137.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Pedagogie, Psihologie 
şi Asistenţă Socială : Bibliogr. selectivă / Univ. de Stat  „Alecu Russo” din Bălţi, 
Bibl. Şt.; alcăt. : Maria Fotescu, Elena Scurtu ; red. coord. : Elena Harconiţa ; red. : 
Dora Caduc. – Bălţi, 2006. – 234 p. – ISBN 978-9975-931-02-1 ; http://10.1.1.105/
publicatie/bibiliografice/bib/pedagogie-final.pdf

138.	 Publicaţii ştiinţifice ale universitarilor bălţeni : Bibliogr. selectivă, 
2000-2005 /  Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : Ana Nagherneac, 
Varvara Ganea ; red. coord. : Elena Harconiţa ; red. : Elena Stratan, Lina Mihaluţa. 
– Bălţi, 2006. – 339 p. – ISBN 978-9975-931-03-8 ;  http://10.1.1.105/publicatie/
bibiliografice/bib/pedagogie-final.pdf

39



Premiul II

Biblioteca Republicană Ştiintifică Agricolă a UASM

139.	 Bibliografia selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiintifice 
a UASM : Fac. Agronomie (anii 1966-1995) / Univ. Agrară de Stat din Rep. 
Moldova ; alcăt. : Silvia Mihailov, Iulia Tătărescu ; red. : Nicolae Gheorghiev. – Ch. : 
CEP UASM. – Vol. 3. – 375 p. – ISBN 9975-8855-5-6 

2007

Premiul I

Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM – 
pentru publicaţiile cu prilejul aniversării a 15-a de la fondare

140.	 Publicaţiile Facultăţii Istorie şi Relaţii Internaţionale : Bibliografie / 
alcăt. : Ludmila Corghenici, Tatiana Panagiu ; director publ. : Andrei Galben ; red. 
şt. : Ludmila Corgenici ; red. bibliogr. : Valentina Chitoroaga ; ed. îngr. de Zinaida 
Sochircă. – Ch. : ULIM, 2007. – 148 p. – (Col. „Scriptio”; Fasc. 1). – ISBN 978-9975-
101-07-3.

141.	 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova: 15 ani de 
accensiune: 1992-1997 : Bibliografie / director publ. : Andrei Galben ; ed. îngr. 
de Z. Sochircă ; alcăt. : Tatiana Kalguşin, Inesa Soltan ; red. şt : L. Corgenici ; red. 
bibliogr. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 174 p. (Col. „Studiorum”; Fasc. 1). – 
ISBN 978-9975-101-09-7.

Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

142.	 Duiliu Zamfirescu-Diptic : Bibliografie / Bibl. Municipală ”B. P. Haşdeu” 
; alcăt. : Teodora Fîntînaru [et al.] ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; red. : Ludmila 
Pânzaru. – Ch. : [S. n], 2007 (Tip. „Elan Poligraf” SRL). – 202 p. – ISBN  978-9975-
9817-3-6.

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo”, Bălţi

143.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Tehnică, Fizică, 

40



Matematică şi Informatică : Bibliogr. selectivă /  Univ. de Stat „A. Russo” din or. 
Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : M. Fotescu, E. Scurtu ; col. de red. : E. Harconiţa (red. resp.), 
D. Caduc ; red. bibliogr. : L. Mihaluţa. – Bălţi : Tip. USB, 2007. – 447 p. – ISBN 978-
9975-50-017-3.

144.	 Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor facultăţii de Drept: Bibliogr. 
selectivă / Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : Ana Nagherneac, 
Varvara Ganea ; ed. îngr. : Elena Harconiţa ; red. bibliogr. : Lina Mihaluţa. – 
Bălţi, 2007. – 150 p. – ISBN 978-9975-50-019-7 ; http://10.1.1.105/publicatie/
bibiliografice/bib/pedagogie-final.pdf

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM

145.	 Bibliografie selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice 
ale UASM: Facultatea Mecanizarea şi Automatizarea Agriculturii (anii 1966 
- 1995) / Univ. Agrară de Stat din Moldova . Bibl.  Rep. Şt. Agricolă. – Ch. : CEP 
UASEM, 2005. – 308 p. – ISBN 9975-9855-64.

Premiul III

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM 

146.	 Rurac, Ana. Publicaţii electronice de referinţă în 
domeniul agriculturii şi ştiinţelor adiacente : Ghid / Ana Rurac, 
Viorica Lupu ; resp. ed. : Ludmila Costin ; Univ. Agrară de Stat 
din Moldova. Bibl. Rep. Şt. Agricolă. – Ch. : [S. n.], 2007 (CEP 
UASM). – 47 p. – ISBN 978-9975-64-033-6.

2008

                     Premiul I

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat 
“A. Russo”, Bălţi

147.	Carte rară în limba română din colecţiile Bib-
liotecii Ştiinţifice : contribuţii bibliogr / alcăt. : Elena 
Scurtu, Ana Nagherneac ; red.-coord. : E. Harconiţa ; red. 

lit. : G. Mostovic ; red. bibliogr. : L. Mihaluţa ; design/cop. : S. Ciobanu. – Bălţi : Bibl. 
Şt., 2008. – Fasc. 3. – 158 p. – (Vestigia Semper Adora) – ISBN 978-9975-931-29-8 ; 
http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/bib/carte-rara.pdf

41



Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

148.	Catalogul publicaţiilor elaborate de bibliotecile 
academice, universitare şi specializate din Republica 
Moldova / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. Moldova, Bibl. Şt. 
a Univ. de Stat “Alecu Russo” ; lucrare întocmită de : Dora 
Caduc, Elena Stratan, Lina Mihaluţa ; red. resp. : Elena 
Harconiţa ; red. bibliogr. : L. Mihaluţa ; ind. realizate de : 
Anişoara Nagherneac ; lector : Galina Mostovic ; design/
tehnored. : Silvia Ciobanu, Artiom Cebotari. – Bălţi, 2008. 
– 235 p. – ISBN 978-9975-931-21-2 ; http://tinread.usb.
md:8888/tinread/fulltext/caduc/catalog.pdf

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a  UASM 

149.	 Ştiinţa, învăţământul şi practica agricolă în publicaţiile Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova : bibliogr. cronologică (1947-2007) / UASM. – Ch. 
: [S. n.], 2008 (Centrul Ed. al UASM). – 136 p.

Premiul III

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

150.	 Lucrările profesorilor şi colaboratorilor : Anuar 2007 : Bibliogr. 
selectivă / Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : Ana Nagherneac 
; red. – coord. : Elena Harconiţa ; red. bibliogr. : Lina Mihaluţa. – Bălţi, 2008. – 130 
p. – (Bibliographia Universitas). – ISBN 978-9975-931-41-0 ; http://tinread.usb.
md:8888/tinread/fulltext/publ_bcii/anuar.pd

Biblioteca Evreiască – Centrul Cultural „I. Mangher”

151.	 Катастрофа европейского еврейства - трагедия XX века : Bibliogr. 
selectivă = Holocaust - tragedia evreilor Europei sec. XX / Bibl. Municipală “B. P. 
Haşdeu” ; Bibl. Evreiască - Centrul Cultural “I. Mangher” ; ed. îngr. de L. Kulikovski 
; red. bibliogr. : T. Foiu. – Ch. : Grafema Libris, 2008. – 72 p. – ISBN 978-9975-52-
043-0.

42



2009

Premiul I

Biblioteca Naţională pentru Copii “Ion Creangă”

152.	 Cartea pentru copii editată în Republica Moldova, 
1975-2000 : (Ind. cumulativ) / Bibl. Naţ. pentru copii “Ion 
Creangă” ; ed. îngr. de Claudia Balaban ; alcăt. : Elena Cugut 
[et al.] ; red. : Claudia Gurschi, Tamara Maleru. – Ch. : Epigraf, 
2009. – 342 p. : an. – ISBN 978-9975-947-66-4.

Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

153.	 Lucrările profesorilor şi colaboratorilor : Anuar 2008 : Bibliogr. 
selectivă / Univ. de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : Ana Nagherneac, 
Varvara Ganea ; red. resp. : Elena Harconiţa ; red. bibliogr. : Lina Mihaluţa ; design/
cop. : S. Ciobanu. – Bălţi, 2009. – 104 p. – (Bibliographia universitas). – ISBN 978-
9975-931-61-8 ; http://10.1.1.105/publicatie/bibiliografice/bib/anuar_2008.pdf

2010

                         Premiul I

Biblioteca Tehnico - Ştiinţifică a Universităţii 
Tehnice a Moldovei

154.	 Publicaţii din domeniul tehnico-ştiinţific (1967-
2006) : Bibliografie. – Ch. : Complexul E.A. IEFS, 2010. – 
382 p.

Premiul II

Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM

43



155.	 Bibliografie seclectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice 
a UASM (1966-1995) – Ch. : CEP UASM, 2010. – Vol. 6. : Fac. Hidroameliorării şi 
Cadastru Funciar. – 105 p.

156.	 Bibliografie seclectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice 
a UASM (1966-1995) – Ch. : CEP UASM, 2010. – Vol. 7 : Fac. Zootehnice. – 174 p.

157.	  Invenţii ale cadrelor didactice şi ştiinţifice ale UASM : Bibliografie. – 
Ch. : CEP UASM, 2010. – 58 p.

Biobibliografii

2004

Premiul I

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

158.	 Ştefan cel Mare şi Sfânt (1457 - 1504) : Bibliografie / Bibl. Naţ. a Rep. 
Moldova ; red. şt. : A. Eşanu ; coord. A. Rău ; alcăt. : P. Calev, V. Nechiforeac, E. 
Scripnic, V. Eşanu. – Ch., 2004. – 264 p. – Ind. de nume : p. 227-254. – ISBN 9975-
9994-0-9.

Premiul II

Biblioteca Publică “Alexandru Donici”, Orhei 
Biblioteca Judeţeană “G. T. Kirileanu”, Neamţ

159.	 Biobibliografia “Ştefan cel Mare şi Sfânt, 1457-1504 în colecţiile 
Bibliotecii publice “A. Donici”, Orhei şi ale Bibliotecii Judeţene “G. T. Kirileanu” 
Piatra Neamţ – Orhei, 2004.

Premiul III

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

160.	 Simion Băncilă : Biobibliografie / Univ. de Stat “Alecu Russo” din Bălţi ; 
Bibl. Şt. ; alcăt. : M. Fotescu ; red. resp. : E. Harconiţa ; trad. în lb. engl. de I. Ignatiuc, în 

44



lb. fr. : L. Cabac. – Bălţi, 2004. – 129 p. : fot., il. – (Personalităţi universitare bălţene). 
– Ind. de nume : p. 116-118 ; Ind. de tit. : p. 119 - 126. – ISBN 9975-931-56-1 ; http://
libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/person/bancila.pdf

161.	 Gheorghe Popa : Biobibliografie / Univ. de Stat 
“Alecu Russo” din Bălţi, Bibl. Şt. ; alcăt. : A. Nagherneac ; ed. 
îngr. de E. Harconiţa ; trad. în lb. engl. de A. Puşcari, în lb. 
fr. de A. Coşciug, în lb. germ. L. Cabac. – Bălţi, 2004. – 158 
p. : fot., il. – (Personalităţi universitare bălţene). – Ind. de 
nume : p. 147-150 ; Ind. de tit. : p. 151-158. – ISBN 9975-
931-5 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/
person/bancila.pdf

162.	 Elena Belinschi : Biobibliografie / Univ. de Stat “Alecu Russo” din Bălţi,  
Bibl. Şt. ; alcăt. : M. Fotescu ; ed. îngr. de E. Harconiţa ; trad. în lb. engl. de M. Ţaulean, 
în lb. fr. de L. Cabac. – Bălţi, 2004. – 203 p. : fot., il. – (Personalităţi universitare 
bălţene). – Ind. de tit. : p. 189-195 ; Ind. de nume : p. 196-200. – ISBN 9975-931-57-
X ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/person/belinschi.pdf

Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM

163.	 Ion Borşevici la 75 de ani : Biobibliografie / ULIM, 
Dep. Inform. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă ; 
echipa de lucru : L. Corghenci, V. Chitoroagă, N. Pîslaru [et 
al.]. – Ch., 2004. – Fasc. 14-a. – 96 p. – (Col. Universitaria). – 
Ind. : p. 86-94. – ISBN 9975-932-89-4.

                                2005

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

164.	 Ion Ciocanu : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”. Centrul de 
Informare şi Documentare „Chişinău „. – Ch. : Museum, 2005. – 251 p. : fot. – ISBN 
9975-948-29-4.

165.	 Serafim Saka : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu” ; ed. Ingr. 
de Lidia Kulikovski. – Ch. : Museum, 2005. – 84 p.

166.	 Iurie Colesnic : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu „ ; alcăt. : 
Lidia Kulikovski. – Ch. : Museum. – 148p.

45



Biblioteca Publică „Transilvania”

167.	 Leo Butnaru : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Bibl. Publ. 
Transilvania ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski. – Ed. a 2-a, rev. şi compl. – Ch. : Museum, 
2005. – 146 p. – ISBN 9975-948-31-6.

168.	 Petru Cărare : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu” ; ed. Ingr. de 
Lidia Kulikovschi. – Ch. : Museum, 2005. – 108 p. – ISBN 9975-948-36-7.

Biblioteca Publică „Ovidius”

169.	 Alexandru Gromov : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Bibl. Publ. Ovidius ; alcăt. : Margareta Cebotari, Liuba Ciobanu ; ed. îngr. de Lidia 
Kulikovski. – Ch. : Museum, 2005. – 129 p.

Biblioteca de cultura şi literatura rusă „M. Lomonosov”

170.	 Constantin Şişcan - Jizni,  tviorcestvo,  otenchi, isledovanie : Personogr. 
/ Bibl. Municipală B. P. Haşdeu ; alcăt. M. Scelcova, I. Strelina. – Ch. : Muzeum, 2005.

Premiul II

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

171.	 Paul Bran : Schiţa biobibliogr. / Bibl. ASEM ; alcăt. : M. Vătămanu ; resp. 
de ed. : S. Ghinculov ; red. N. Cheradi ; tehnored. : A. Gudima. – Ch., 2005. – 34 p.

172.	 Eugeniu Hriscev. Membru corespondent al AŞM : ind. biobibliogr. / 
Serviciul Bibliogr. al Bibl. ASEM ; resp. de ed. : dr. S. Ghinculov ; red. : N. Cheradi ; 
tehnored. : Gr. Gudima. – Ch., 2005. – 34 p.

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”

173.	 Partole Claudia : Biobibliografie / alcăt. : Sabina Dodul. – Ch. : Pontos, 
2005. – 88 p.

Premiul III

Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM

174.	 Alexei Barbăneagră la 60 de ani : Bibliografie / DIB ULIM ; ed: ingrijită de 
Z. Sochircă ; alcăt. : L. Corghenci, V. Gheţu, N. Soţchi ; red. V. Ghitoroagă ; machetare 
V. Gheţu. – Ch., 2005. – 52 p. – (Col. „Universitaria” ; fasc. XXI).

46



2006

Premiul I

Biblioteca Academiei de Muzică, Teatru 
şi Arte Plastice

175.	Veniamin Apostol, (1938 - 2000) : Biobibliografie 
/ Acad. de Muzică, Teatru şi Arte Plastice ; ed. îngr. de 
Svetlana Mihailiuc ; alcăt. : Vasilisa Nichiforeac ; red. : Liuba 
Pascal. – Ch. : AMTAP, 2006. – 122 p. – ISBN 978-9975-
9926-2-6.

Premiul II

Biblioteca Publică Raională „Alexandru Donici”, Orhei

176.	 Andrei Lupan – frate al pămîntului : Biobibliografie / Bibl. Publ. Raională 
„Alexandu Donici” ; alcăt. : Ana Globu ; resp. de ed. : Lidia Sitaru. – Ch. : Bibl. Raională 
„Alexandru Donici”, 2006 (Impr. BNRM). – 430 p. – ISBN 978-9975-9954-3-6.

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

177.	 Constantin Rusnac : Biobibliografie / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; alcăt. : 
Lilia Balan ; director general : Alexe Rău ; director de proiect : Elena Turuta. – Ch. : 
BNRM, 2006. – 152 p. – ISBN 978- 9975-9994-9-6.

178.	 Mihail Grecu : Biobibliografie / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; director general 
: Alexe Rău ; director de proiect Elena Turuta ; alcăt. : Svetlana Miron ; red. : Jana 
Badan. – Ch. : BNRM, 2006. – 216 p. : il. color. – ISBN 978-9975-9994-4-1.

Premiul III

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

179.	 Ion Bejenaru : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu  ; resp. de ed. 
: Lidia Kulikovski ; coord. : Parascovia Onciu ; alcăt. : Ludmila Capiţa ; red. bibliogr. 
: Taisia Foiu. – Ch. : „Bons Offices”, 2006. – 68 p. – ISBN 978-9975-928-64-6.

47



180.	 Vocaţia cuvîntului scris şi rostit : Eliza, Botezatu – Criticul literar şi 
pedagogul : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Bibl. Publică Târgu-
Mureş ; resp. de ed. : Lidia Kulikovski ; alcăt. : Maria Tasmali ; red. : Claudia Tricolici 
; coord. : Claudia Satravca. – Ch. : Ulysse, 2006. – 112 p. – ISBN 978-9975-9785-7-6.

181.	 Lidia Kulikovski : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Centrul 
de Informare şi Documentare „Chişinău” – Ch. : Elan Poligraf, 2006. – 88 p. – ISBN 
978-9975-9665-5-9.

182.	 Victor Dumbrăveanu : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, 
Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău”, Bibl. Publ. „Ovidius” ; ed. ingr. 
de Lidia Kulikovski ; alcăt. : Margareta Cebotari, Liuba Ciobanu ; coord. : Elena 
Butucel. – Ch. : Bons Offices, 2006. – 120 p. – ISBN 978-9975-9988-9-5.

183.	 Vladimir Rusnac : Biobibliografie / Bibl. Municipală. „B. P. Haşdeu”, Centrul 
de Informare şi Documentare „Chişinău”, Bibl. Publ.  „Ovidius” ; ed. ingr. de Lidia 
Kulikovski ; alcăt. : Liuba Ciobanu ; coord. : Elena Butucel – Ch. : Bons Offices, 2006. 
– 118 p. – ISBN 978-9975-9988-5-7.

184.	 Alecu Russo „Acel ostaş al propăşirii” : Bibliografie - catalog / Bibl. 
Municipală. „B. P. Haşdeu”, Centrul de Informare şi Documentare „Chişinău”, Bibl. 
Publ. „Alecu Russo”; ed. ingr. de Lidia Kulikovski ; alcăt. : Sofia Musat . – Ch. : 
Museum, 2006. – 84 p. – ISBN 978-948-44-9.

185.	 Aurel Scobioală : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Centrul 
de Informare şi Documentare „Chişinău”, Bibl. Publ. „Ştefan cel Mare” ed. ingr. de 
Lidia Kulikovski ; alcăt. : Liuba Loghin, Lidia Ciornîi ; coord. : Genoveva Scobioală. 
– Ch. : Prut Intern., 2006. – 132 p. – ISBN 13:978-9975-69-559-6, ISBN 10:9975-69-
559-0.

186.	 Ianoş Ţurcanu : Biobibliografie / Bibl. Municipală „B. P. Haşdeu”, Centrul 
de Informare şi Documentare „Chişinău”, Bibl. Publ. Transilvania ; ed. ingr. de Lidia 
Kulikovski ; alcăt. : Ludmila Capiţa. – Ch. : Museum, 2006. – 80p. – ISBN 978-9975-
906-98-2.

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „Alecu Russo”, Bălţi

187.	 Maria Sleahtiţchi : Biobibliografie / Univ. de Stat „Alecu Russo”, Bibl. Şt. ; 
alcăt. : Ana Nagherneac ; red. coord. : Elena Harconiţa ; red. : Dora Caduc ; trad. în 
limba franceză de Elena Dragan ; în limba engleză de Iulia Ignatiuc. – Bălţi, 2005. 
– 114 p. – ISBN 9975-931-79-0 ; http://libruniv.usb.md/publicatie/bibiliografice/
scriitori/sleahtitchi-m.pdf

188.	 Larisa Bortă : Biobibliografie / Univ. de Stat „Alecu Russo” ; alcăt. : Anişoara 
Nagherneac, Marina Şulman ; red. coord. : Elena Harconiţa ; red. : Lina Mihaluţa 

48



; trad. în lb. engl. de Marina Teterin ; în lb. rom. de Liuba Junghină, Anişoara 
Nagherneac. – Bălţi, 2006. – 133 p. – ISBN 9975-931-58-8 ; http://10.1.1.105/
publicatie/bibiliografice/person/Borta-l.pdf

2007

Premiul I

DIB ULIM-
 pentru publicaţiile editate cu prilejul aniversării a 15-a de la fondare

189.	 Valentin Aşevschi 60 de ani : Biobibliografie / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova ; Dep. Inform. Biblioteconomic ; ed. îngr. : Z. Sochircă ; alcăt. : T. Panaghiu, 
E. Idrisov ; red. bibl. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 52 p. – ISBN 978-9975-
920-28-5.

190.	 Natalia Burlacu : Biobibliografie / Univ. Liberă Intern. din Moldova ; 
Dep. Inform. Biblioteconomic ; aut. : S. Cîrlan, E. Ţurcan, T. Kalguşin ; ed. îngr. : Z. 
Sochircă ; red. şt. : L. Corgenici ; red. bibliogr. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 
42 p. – (Col. ”Universitaria”). – ISBN 978-9975-934-35-0.

191.	 Ana Guţu – Femeia în căutarea adevărului : Biobibliografie / Univ. 
Liberă Intern. din  Moldova; Dep. Inform. Biblioteconomic; ed. îngr. : Z. Sochircă ; 
alcăt. : N. Ghimpu. I. Soltan ; red. biblogr. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 130 
p. – ISBN 978-9975-920-07-0.

192.	 Vladimir Remiş : Biobibliografie / Univ. Liberă Int. din Moldova ; Dep. 
Inform. Biblioteconomic ; alcăt. : L. Corgenici, E. Idrisov ; ed. îngr. : Z. Sochircă ; red. 
şt. : L. Corghenci ; red. bibliogr. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 56 p. – ISBN 
978-9975-934-33-6.

193.	 Vladimir Valeico : Biobibliografie / Univ. Liberă Intern. din Moldova ; 
Dep. Inform. Biblioteconomic ; alcăt : S. Cîrlan, E. Ţurcanu; ed. îngr. : Z. Sochircă ; 
red. şt. : L. Corghenci ; red. bibl. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 77 p. – ISBN 
978-9975-934-31-2.

194.	 Bibliotecarii ULIM : Dicţionar bibliogr. / alcăt. : Ludmila Corgenci, 
Veronica Gheţu ; ed. îngr. de Zinaida Sochircă. – Ch. : ULIM, 2007. – 86 p. – ISBN 
978-9975-101-06-6.

195.	 Cărţi rare din colecţiile Departamentului Informaţional Biblio-
teconomic : Catalog / Univ. Liberă Intern. din Moldova ; Dep. Inform. 
Biblioteconomic ; alcăt. : V. Corcodel, N. Ghimpu ; ed. îngr. : Z. Sochircă ; red. 

49



bibliogr. : V. Chitoroagă. – Ch. : ULIM, 2007. – 66 p. – ISBN 978-9975-101-00-4.

Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan”a AŞM

196.	 Academicianul Boris Găină : Secvenţe biobibliogr. / Acad. de Ştiinţe a 
Moldovei, Bibl. Şt. Centrală „Andrei Lupan” ; alcăt. : Lidia Zasaviţchi ; red. resp. : 
Elena Corotenco ; red. : Dumitru Voicu, Svetlana Bronschih. – Ch. : Tip. AŞM, 2007. 
– 212 p.

Premiul III

Biblioteca Publică Raională „Alexandru Donici”, Orhei

197.	 Mihail Garaz – o viaţă sub semnul diagonalei : Biobibliografie / Bibl. 
Publ. Raională „Al. Donici” Orhei ; alcăt. : Elena Crudu ; resp. ed. : Lidia Sitaru. – Ed. 
a 2-a, rev. şi compl. – Orhei : [S.n.], 2007. – 136 p. – ISBN 978-9975-9585-4.

2008

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

198.	 Decusară-Bocşan, Crina. Iulia Haşdeu / Camille Armand (1869-1888) : 
Biobibliografie / Crina Decusară-Bocşan ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; coord. : 
Clara Balmuş, Pavel Balmuş ; red. bibliogr. : Ludmila Pînzari. – Ch. : Grafema Libris, 
2008. – 52 p. – ISBN 978-9975-52-032-4.

Premiul II

 
Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

199.	 O familie de intelectuali basarabeni : Claudia Slutu-Grama, Dumitru 
C. Grama, Steliana Grama : Triptic biobibliogr. / Bibl.  Municipală “B. P. Hasdeu”; 
alcăt. : Ion Madan ; ed. îngr. de : Lidia Kulikovski ; ed. de creaţie : Elena Butucel [et 
al] ; red. bibliogr. : Margareta Cebotari, Taisia Foiu. ─ Ch. : Grafema Libris, 2008. – 
304 p. – ISBN 978-9975-52-031-7.

50



Premiul III

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

200.	 Ion Proca : Biobibliografie / ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; alcăt. : Ludmila 
Capiţa. – Ch. : Grafema Libris, 2008. – 192 p. – ISBN 978-9975-52-040-9.

2009

Premiul III

Biblioteca Ştiinţifică Centrală „Andrei Lupan” a AŞM

201.	 Academicianul Dumitru Matcovschi: [la 70 de ani de la naştere] : 
Biobibliografie / Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; Bibl. Şt. Centr. ; alcăt. : Lilia Bodarev, 
Eugenia Creul ; resp. de ed. : Mariana Şlapac. – Ch. : Ştiinţa, 2009. – 218 p. – ISBN 
978-9975-67-642-7.

2010

Premiul I

Biblioteca Naţională pentru Copii “Ion Creangă “

202.	 Grigore Vieru : Biobibliografie / ed. îngr. de : Cl. Balaban. – Ed a 2-a rev. şi 
comp. – Ch. : Baştina Radog, SRL, 2010. – 568 p. – ISBN 978-9975-9878-8-2

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

203.	 Vlad Pohilă : Biobibliografie. – Ch. : “Grafema Libris”,  2010. – 288 p.

Premiul II

Biblioteca Publică Crihana Veche

204.	 Nicolae Mătcaş : Biobibliografie. – Ch. : [S. n.], 2010. – 128p. – ISBN 978-
9975-4093-2-2

51



Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

205.	 Alexandru Donos: O viaţă în zbucium : Biobibliografie (şi nu numai …). 
– Ch. : ”Magna-Princeps”, SRL, 2010. – 124p. – ISBN 978-9975-4132-6-8

LUCRĂRI ÎN ALTE DOMENII

2007

Premiul I

Biblioteca Municipală “E. Coşeriu”, Bălţi

206.	 Străzile Bălţului / Bibl. Municipală „Eugeniu Coşeriu” Bălţi ; resp. ed. : 
Zinaida Dolinţă ; alcăt. şi red. : Ludmila Ouş. – Ed. a 2-a. – Bălţi : Bibl. Municipală 
„Eugeniu Coşeriu”, 2007. – 75 p. – ISBN 978-9975-9712-4-9.

2008

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat 
“A. Russo”, Bălţi

207.	Alexandru Budişteanu: Omagiu la 80 de ani 
/ alcăt. : M. Fotescu, E. Scurtu ; red. resp. : E. Harconiţa 
; trad. în engl. : L. Alexanchin ; red. literar G. Mostovic ; 
red. bibliogr. : L. Mihaluţa ; Univ. de Stat „A. Russo”, Bibl. 
Şt. – Bălţi, 2008. – 400 p. – (Doctor Honoris Causa) – ISBN 
978-9975-931-19-9 ; http://libruniv.usb.md../publicatie/
bibiliografice/doctor/budisteanu.htm

2009

Premiul I

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

208.	 McCook, Kathleen de la Pena. Un loc la masă.  Participarea 
bibliotecilor la dezvoltarea comunităţii / Kathleen de la Peña McCook ; red. : L. 
Kulikovski ; trad. : V. Kulikovski. – Ch., 2009. – 160 p.

52



                        
Premiul II

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

209.	Ştiaţi că? : Caleidoscop encicl. / Bibl. Municipală 
“B. P. Hasdeu” ; concepţie, selecţie, realizare: Eugenia 
Manea-Cernei, Alexandru Horaţiu Frişcu. – Ch. : Pontos, 
2009. – 532 p. – ISBN 978-9975-72-011-3.

2010

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

210.	 Grigore Belostecinic – promotor al ştiinţei, învăţămîntului şi 
reformelor economice : studii biobliogr. – Ch. : ASEM, 2010. – 302 p.

211.	 Paul Bran – economist, filozof, cercetător, pedagog : Medalion 
aniversar la 70 de ani de la naştere. – Ch. : ASEM, 2010. – 154 p.

PREMII SPECIALE

2004

Premiul special

Pentru valorificarea colecţiilor bibliofile 
Biblioteca Publică “Ovidius”

212.	 Cataloagele “Sub semnul istoriei : Cărţi vechi şi rare în colecţia Bibl. 
Publ. “Ovidius”.

213.	 “Publicaţii ovidiene în bibliotecile Chişinăului”. 

214.	 “Invăţăturile vieţii” : Cugetări şi maxime din opera poetului latin Ovidiu.

53



Premiul special

Biblioteca Publică “Onisifor Ghibu”
 pentru lucrările dedicate lui Ştefan cel Mare  

215.	 “Ştefan cel Mare: Cronica vieţii şi măreţele sale infăptuiri” .

216.	 “Un nume străbate veacurile”.

Premiul special

Centrul Naţional de Haşdeologie
217.	 Pentru colaborare în valorificarea creaţiei clasicilor 

Premiul special “e-resurse”

Biblioteca Ştiinţifică ASEM

218.	 Catalogul publicaţiilor periodice intrate în colecţiile Bibliotecii ASEM 
; The World Bank’s publ. New titles ; Moldova in foreign publ., 2004. – CD ROM.

Pentru Originalitate

2005

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

219.	 Imaginea Republicii Moldova în străinătate = L’image de la Republique 
de Moldova a l’etranger = The abroad image the Republic of Moldova : Almanah. 
– 2005. – Nr. 3.

Biblioteca Republicană Ştiintifică Agricolă a UASM

220.	 Ciorba, Viorica. Ghidul resurselor electronice de profil agrar / Viorica 
Ciorba, Ana Rurac ; Univ. Agrară de Stat din Moldova, Bibl. Rep. Şt. Agricolă. – Ch. 
: CE UASM, 2005. – 56 p.

54



2006
Ion Madan

221.	 Madan, Ion. Academicianul Valeriu Rudic : Biobibliografie = Academician 
Valeriu Rudic : Biobibliography / Ion Madan ; Univ. de Stat din Moldova, Inst. de 
Microbiologie şi Biotehnologie a Acad. de Ştiinţe a Moldovei. – Ch. : CEP USM, 
2007. – 174 p. – ISBN 978-9975-70-066-5.

222.	 Madan, Ion. Cavaler al cunoaşterii şi dăruirii : Profesorul Mihail Revenco 
la 60 ani : Biobibliografie = The Knight of knowledge and devotion : Professor 
Mihail Revenco at his 60-th anniversary : Biobibliography. / Ion Madan ; Univ. de 
Stat din Moldova. – Ch. : CEP USM, 2006. – 144 p. – ISBN978-9975-917-99-5.

223.	 Madan, Ion. Poezia muncii ştiinţifice – Savanta Profesoara Aurelia Crivoi : 
Biobibliografie = La poesie du travail scientifique – La femme savant et professeur 
Aurelia Crivoi : Biobibliography. / Madan Ion ; Univ. de Stat din Moldova. – Ch. : 
CEP USM, 2006. – 138 p. – ISBN 978-9975-70-662-9.

224.	 Madan, Ion. Un savant cu reputaţie mondială : Profesorul Aurelian Gulea 
la 60 ani : Biobibliografie = A famous scientist: Professor Aurelian Gulea at the 
aniversary of 60: Biobibliography / Ion Madan ; Univ de Stat din Moldova . – Ch. : 
CEP USM, 2006. – 214 p. – ISBN 978-9975-70-639-1.

Premiul special

Pentru promovarea imaginii bibliotecarului şi a intregului sistem
 de biblioteci la nivel naţional şi internaţional, Alexe Rău 

225.	 Absenţa e mai mare ca prezenţa : poeme de jurnal / Alexe Rău. – Ch. : 
Museum, 2006. – 64 p. – ISBN 978-9975-906-99-9.

2007

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

226.	 Dimitrov, Alex. Caricatură / Alex Dimitrov ; ed. îngr. de Lidia Kulikovski ; 
red. : Vlad Pohilă. – Ch. : Epigraf SRL, 2007 (Combinatul Poligr.). – 112 p. : il. color. 
– ISBN 978-9975-903-30-1.

227.	 Amuzament cu abonament : (oferit de Bibl. Municipală  „B. P. Haşdeu”) / 
ed. îngr. : Lidia Kulikovski ; selecţie: Ion Diviza, Alexandru Frişcu ; Bibl. Municipală 
„B. P. Haşdeu”. – Ch. : Epigraf SRL, 2007 (F.E.-P. Tip. Centrală). – 120 p. – ISBN 978-
9975-924-90-0.

55



Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM

228.	 Lupu, Viorica. Medicina veterinară : Webliografie / Viorica Lupu, Ana 
Rurac ; resp. ed. : Ludmila Costin ; Univ. Agrară de Stat din Moldova, Bibl. Rep. Şt. 
Agricolă. – Ch. : [S.n.], 2007. – 19 p. – ISBN 978-9975-64-087-9.

2008

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “A. Russo”, Bălţi

229.	 Deţinători ai titlului de Doctor Honoris Causa. Membri de onoare ai 
Senatului / alcăt. : E. Scurtu, M. Fotescu ; red.-coord. : E. Harconiţa ; red. şt. : Gh. 
Popa ; design/tehnored. S. Ciobanu ; Univ. de Stat „A. Russo” din Bălţi. – Bălţi : Bibl. 
Şt., 2008. – 203 p. – (Doctor Honoris Causa). – ISBN 978-9975-931-31-1 ; http://
tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/bsu/honoris.pdf

2009

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

230.	 Biblioteca Municipală – bibliotecă inovativă.

2010

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

231.	 Mouse pad-calendar.

Pentru Design

2005

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

232.	 Raport de activitate 2004. - suport tradiţional.

233.	 Raport de activitate 2004. - CD.

2006

Biblioteca Republicană Ştiintifică Agricolă a UASM

234.	 Info Agrarius : Rev. teoretico-practică / Bibl. Rep. Şt. Agricolă a UASM. – 

56



Ch., 2006 – Nr 1-2. – ISSN 1857-1670.

2008

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

235.	 Plan Strategic de dezvoltare pentru perioada 2008-2017 / alcăt. : L. 
Kulikovski ; Bibl. Municipală. „B. P. Hasdeu”. – Ch. : „Grafema Libris”, 2008. – 32 p.

2009

Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU

236.	 Biblioteca contează în viaţa ta: Materiale promoţionale.

2010

Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat 
“A.Russo”, Bălţi

237.	 Mihaluţa, Lina. Carte cu autograf şi dedi-
caţii : catalog / Lina Mihaluţa, Elena Cristian, Natalia 
Costiucenco ; red. resp. : E. Harconiţa ; lector : Galina 
Mostovic ; red. bibliogr. : L. Mihaluţa ; ind. realizate 
de Anişoara Nagherneac ; design/cop./tehnored. : S. 
Ciobanu. – Bălţi, 2010. – 120 p. – ISBN 978-9975-50-
035-7 ; http://tinread.usb.md:8888/tinread/fulltext/

publ_bcii/carte_cu_autograf.pdf

Pentru Debut

2005

Biblioteca Oraşenească, Ocniţa 

238.	 Aroma de carte veche (din colecţia de carte veche a bibliotecii 
oraşeneşti Ocniţa) : Catalog. – Ocniţa, 2005.

239.	 Bibliotecii Ocniţa un autograf ca amintire (din colecţia de carte cu 
autograf a Bibliotecii oraşeneşti Ocniţa ) : Catalog. – Ocniţa, 2005.

2006

57



Biblioteca Publică Orăşănească, Ialoveni

240.	 Petre Ştefănucă : Biobibliografie / Uniunea Scriitorilor din Moldova, Inst. 
de Filologie al A.Ş.M., Consiliul Raional Ialoveni, Secţia Raională Cultura, Primaria 
Oraşului Ialoveni, Bibl. Publ. Oraşenească, Liceul Teoretic „Petre Ştefănucă” ; alcăt. 
: Sofia Muşat, Larisa Petcu ; aut. proiectului : Gr. Botezatu ; red. şt. : Nicolae Baieşu. 
– Ch. : Elena V. I., 2006. – 168 p. – ISBN 978-9975-9522-5-5.

2008

Biblioteca Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport

241.	 Veaceslav Manolachi - un promotor consecvent al ştiinţei şi sportului 
: Biobibliografie / Univ. de Stat de Educaţie Fizică şi Sport, Biblioteca : alcăt. : A. 
Madan, A. Ciumasu, T. Cotoman, N. Narschina. – Ch. : „Valinex” SA, 2008. – 143 p. 

 

2009

Biblioteca publică din s. Dănceni, Ialoveni

242.	 Ungureanu-Ursu, Mariana. Istoricul Bibliotecii Publice din satul Dănceni 
/ M. Ungureanu-Ursu. – Ch. : Bons Offices, 2009. – 12 p. – ISBN 978-9975-80-248-2.

58



Instituţii info-bibliotecare

Asociaţia Bibliotecarilor din Republica Moldova  44, 100, 123
Biblioteca Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice  86, 175
Biblioteca Centrală a Universităţii de Stat din Moldova  136
Biblioteca Colegiului de Construcţii din Chişinău  84
Biblioteca de cultura şi literatura rusă „M. Lomonosov”  113, 170 
Biblioteca Evreiască – Centrul Cultural „I. Mangher”   151
Biblioteca Judeţeană "G. T. Kirileanu", Neamţ  159
Biblioteca Municipală B. P. HAŞDEU  10-23, 53,57, 58, 72-75, 95, 96, 101, 105, 
106, 109, 112, 113, 117-119, 122, 142, 164-170, 179-186, 199, 200, 203, 205, 
208, 209, 227, 230-233, 235, 236
Biblioteca Municipală “E. Coşeriu”, Bălţi  206 
Biblioteca Nationala a Republicii Moldova 34-43, 45, 66-69, 71, 89, 93, 94, 97, 
100, 123, 124, 158, 177, 178, 219
Biblioteca Naţională pentru copii „Ion Creangă”  62-65, 152, 173, 202
Biblioteca pentru copii „Ion Creangă”, Orhei  103
Biblioteca Publică „Alba Iulia”   112
Biblioteca Publică „Alecu Russo”  184
Biblioteca Publică,  Crihana Veche  204
Biblioteca Publică, Dănceni  242
Biblioteca Publică de Drept  57, 58
Biblioteca Publică "Onisifor Ghibu"  215, 216
Biblioteca Publică Oraşenească, Ialoveni  114, 116, 120, 240
Biblioteca Publică Oraşenească, Ocniţa  238, 239
Biblioteca Publică Orăşenească, Ştefan Vodă  115
Biblioteca Publică "Ovidius”  107, 169, 182, 183, 212-214
Biblioteca Publică Raională „Alexandru Donici", Orhei  92, 159, 176, 197 
Biblioteca Publică „Ştefan cel Mare”   185
Biblioteca Publică Târgu-Mureş  180
Biblioteca Publică „Transilvania”   167, 168, 179, 186
Biblioteca Republicană Ştiinţifică Agricolă a UASM  82, 98, 126-128, 139, 145, 
146, 149, 155-157, 220, 228, 234
Biblioteca Ştiinţifică ASEM  61, 85, 87, 88, 108, 125, 171, 172, 210, 211, 218 
Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat “Alecu Russo” , Bălţi  1-7, 24-33, 80, 81, 
83, 90, 91, 99, 104, 110, 111, 129, 131-133, 137, 138, 143, 144, 147, 148, 150, 
153, 160-162, 187, 188, 207, 229, 237
Biblioteca Ştiinţifică Centrală “Andrei Lupan” a AŞM  48-52, 54, 55, 67, 102, 134, 
135, 196, 201
Biblioteca Tehnico-Ştiinţifică  a Universităţii Tehnice a Moldovei  130, 154   
Biblioteca Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  241
Camera Naţională a Cărţii  77      

59



Centrul de Informare şi Documentare “Chişinău”  10, 15, 17, 18, 23, 73, 74, 118, 
164, 181-186,  
Centrul Naţional de Haşdeologie  18, 217
Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM  60, 121, 140, 141, 163, 
174, 189-195
Filiala de carte românească ”N. Titulescu", Ialoveni  114

60



Index de nume

A
Aculova Taisia  2, 24, 133
Alexanchin L.   111, 207
Ambroci T.  84
Andrieş Ala  40, 124
Anghelescu Hermina G. B.  35
Apostol Natalia  129
Apostol Veniamin   (175)
Aşevschi Valentin   (189)
B
Babâră L.    126, 127
Babuc V.   128
Badan Jana  37, 178
Baieşu Nicolae   120, 240
Balaban Claudia   62-65, 152, 202
Balan Lilia   177
Balmuş Clara   18, 198
Balmuş Pavel  18, 198
Barbăneagră Alexei   (174)
Băncilă Simion   (160)
Bejenaru Ion   (179)
Belinschi Elena   (162)
Belostecinic Grigore   (210)
Berejan Silviu   (6)
Boaghe L.   128
Bodarev Lilia   48, 201
Borşevici Ion   (163)
Bortă Larisa   (188)
Botezatu Eliza  (180)
Botezatu Gr.   120, 240
Bran Paul   (171), (211)
Bronschih Svetlana   196
Buburuz Petru   (34)
Budişteanu Alexandru   (207)
Burlacu Natalia   (190)
Butnaru Leo   (167)
Butucel Elena  15, 182, 183, 199
C
Cabac L.   160-162
Cabac V.    80
Caduc Dora    80, 90, 91, 110, 137, 143, 148, 187
Calev P.   158
Capiţa Ludmila   179, 186, 200

61



Catruc Eugen   119
Cărare Petru   (168)
Cebotari Artiom  148
Cebotari Margareta  15, 169, 182, 199
Cernenco Mihai   60
Cheradi Natalia    56, 61, 76, 87, 171, 172
Chisari A.   57
Chitoroaga Valentina   140-141, 163, 174, 189-193, 195
Ciobanu Liuba   169, 182, 183
Ciobanu Silvia   24-27, 29-33, 80, 83, 90, 110, 147, 148, 153, 229, 237
Ciocanu Ion   (164)
Ciorba Viorica   127, 220
Ciorbă Natalia   16
Ciornîi Lidia   185
Ciumasu A.   241
Cîrlan S.   190, 193
Colesnic Iurie  38, 118, (166)
Comarov G.    126
Corcodel V.   195
Corghenci Ludmila   60, 84, 120,140, 141, 163, 174, 190, 192-194
Corotenco Elena   48, 51, 52, 134, 196
Cosmescu Valentina   118
Costaş Ilie    88
Costin Ludmila   82, 126-128, 146, 228
Costiucenco Natalia  32, 237
Coşciug A.   161
Cotoman T.   241
Creul Eugenia  201
Cristian Elena   32, 237
Crivoi Aurelia   (223)
Crudu Elena   197
Cugut Elena   65, 152
Culicov Natalia   24, 28
D
Decusară-Bocşan Crina   198
Dimitrov Alex 12, 226
Diviza Ion   13, 227
Dodul Sabina   173
Doga Eugen   (86)
Dolgan M.   48
Dolinţa Zinaida   206
Donos Alexandru   (205)
Dragan Elena   187
Draganov Petre   118
Druţă Ion   (48)

62



Dumbrăveanu Victor   (182)
Dumitraş Gr.   127
E
Ermilov Svetlana   136
Eşanu A.   66, 93, 158
Eşanu V.   158
F
Fîntînaru Teodora   142
Filip Iulian  14
Filip Nicolae   (2)
Foiu Taisia   15, 17, 72, 151, 179, 199
Fotescu Maria   25, 81, 91, 129, 131, 132, 137, 143, 160, 162, 207, 229
Frişcu Alexandru  13, 209, 227
G
Gagim Ion   (3)
Găină Boris   (196)
Galben Andrei   60, 140,141
Ganea Varvara   25, 27, 138, 144, 153
Ganenco Petru   (124)
Garaz Mihail   (197)
Ghedrovici V.   66, 93
Gheorgiev Nicolae   139
Gheţu Veronica   174, 194
Ghimpu N.   191, 195
Ghinculov S.    56, 61, 85, 87, 88, 125, 171, 172
Globu Ana   176
Goncear L.   57
Grama Dumitru C.   (199)
Grama Svetlana   (199)
Grecu Mihail   (178)
Gromov Alexandru   (169)
Gudima A.   85, 171, 172
Gulea Aurelian   (224)
Guriev Valentiva   52
Gurschi Claudia   62-65, 152
Guşu, Ana   60
Guţu Ana   (191)
Guţan, Valeriu   80, 83
H
Harconiţa Elena   24-33, 80, 81, 83, 90, 91, 104, 110, 111, 121, 129, 131-133, 
137, 138, 143, 144, 148, 150, 153, 160-162, 187, 188, 207, 229, 237
Harea Maria   65
Harjevschi Mariana   72
Hasdeu Iulia (Camille Armand)  (198)
Hîncu V.   88

63



Hriscev Eugeniu   (172)
I
Iarovaia A.   56
Idrisov E.   189, 192
Ignatiuc Iulia   160, 187
Ionaş Nona   87
Israfilov T.   128
Ivaşcu Laura   118
J
Jarinova Ludmila   130
Junghina Liuba   188
K
Kalguşin Tatiana   141, 190
Karnaeva Liubovi   82
Kulikovski Lidia   8-23, 53, 70, 78, 79, 84, 119, 121, 132, 151, 165-169, 179, 
180, (181), 182-186, 198-200, 208, 226, 227, 235
L
Lasaviţschi, Lidia   134
Lau Jesus    76
Listratchin Ludmila   51
Loghin Liuba   185
Luchian Tatiana   37
Lunic N. 104
Lupan Andrei   (176)
Lupu Viorica   82, 146, 228
M
Madan A.   241
Madan Ecaterina   82
Madan Ion   (56), 199, 221-224
Maleru Tamara   152
Manea-Cernei Eugenia   209
Manolachi Veaceslav   (241)
Marinciuc A.    66, 93
Matcaş Nicolae   (204)
Matcovschi Dumitru   (201)
Matvei Valeria   38, 66, 71, 93
McCook, Kathleen de la Peña   208
Melnic L. 104
Melnic Raisa   45
Mihailov Silvia   139
Mihailiuc Svetlana   175
Mihaluţa Lina   24-33, 83, 138, 143, 144, 147, 148, 150, 153, 188, 207, 237
Miron Svetlana   34, 178
Moraru Victor   60
Moscalenco Svetoslav   (49), (50)

64



Mostovic Galina   24, 26, 29, 32, 147, 148, 207, 237
Muşat Sofia    120, 184, 240
N
Nagherneac Ana   25, 30, 32, 33, 133, 138, 144, 147, 148, 150, 153, 161, 187-
188, 237
Narschina N.   241
Nazarciuc Adriana   119
Negru Nina   42
Nicuţă Ina   61, 87, 108
Nichiforeac Vasilisa  158, 175
Nikolaeva Janna   49, 50, 51
O
Onciu Parascovia   179
Osoianu Vera   39, 68, 89
Ouş Ludmila   206
P
Panagiu Tatiana   140, 189
Partole Claidia   64, (173)
Pascal Liuba   175
Pânzaru Ludmila   72, 142
Pelivan V.   84
Perju Elena   38, 41
Petcu Larisa   120, 240
Pînzari Ludmila   198
Pîslaru N.   163
Placintă Tatiana   36
Pogrebneac I. 104
Pohilă Vlad   12, (203), 226
Popa Gheorghe   161, 229
Popa Iulius   (4)
Potârniche Mihai   48
Proca Ion   (200)
Puşcari A.   161
Puşcaşu M.    71
R
Railean E.   108
Rău Alexe  34-36, 39, 42, 45, 46, 59, 66, 89, 93, 158, 177, 178, 225
Remiş Vladimir   (192)
Revenco Mihail   (222)
Roşca L. 104
Rudic Valeriu   (221)
Rurac Ana   146, 220, 228
Rusnac Constantin   (177)
Rusnac Gheorge   136
Rusnac Svetlana   60

65



Rusnac Vladimir   (183)
Russo Alecu   (184)
S
Saka Serafim   (165)
Satravca Claudia   180
Scelcova M.   170
Scherlet E.   90
Scobioală Aurel   (185)
Scobioală Genoveva   20, 79, 185
Scripnic E.   158
Scurtu Elena   25, 26, 33, 80, 81, 91, 129,131, 132, 137, 143, 147, 207, 229
Semionica A. 104
Sidelnikova Svetlana   51
Sitaru Lidia   176, 197
Slutu-Grama Claudia   48, (199)
Sochirca Zinaida   140, 141, 163, 174, 189-195
Soltan Inesa   141, 191
Soltan P.   66, 71, 93
Soţchi N.   174
Stratan Elena   28-31, 80, 83, 90, 110, 138, 148
Stratan Zinaida   130
Strelina I.   170
Stupacenco Lidia   (5), 81
Suvac N.    108
Ş
Şlapac Mariana   48, 201
Şleahtiţchi Maria   (187)
Şpac Ion   54, 55, 67, 119
Ştefănucă Petre    (120), (240)
Şulman Marina  24, 188
Şveţ Maria  38, 66, 71, 93
T
Tamco I. 104
Tasmali Maria   180
Tătărescu Iu.    126, 139
Teterin Marin   188
Topalo Valentina   90, 111
Tostogan Aliona  37
Tricolici Claudia   10, 18, 180
Turuta Elena   46, 177, 178
Ţ
Ţaulean M.   162
Ţurcan Elena   190, 193
Ţurcan Nelly   72, 76
Ţurcanu Ianoş   (186)

66



Ţurcanu Olga   49, 50
U
Ungureanu-Ursu Mariana   242
V
Valeico Vladimir   (193)
Vătămanu M.   56, 76, 171
Vieru Grigore   (202)
Voicu Dumitru   196
Z
Zasaviţchi Lidia   48, 49, 50, 52, 196

67



Index de titluri

A        
Absenţa e mai mare ca prezenţa : poeme de jurnal  225
Academicianul Boris Găină : Secvenţe biobibliogr.  196
Academicianul Dumitru Matcovschi: [la 70 de ani de la naştere] : Biobibliografie  
201
Academicianul Ion Druţă : prozatorul, dramaturgul, eseistul : Biobibliografie  48
Academicianul Nicolae Filip : Biobibliografie 2                                                       
Academicianul Silviu Berejan : Biobibliografie  6                         
Academicianul Sveatoslav Moscalenco : Biobibliografie  49
Academicianul Valeriu Rudic : Biobibliografie  221
Academicianul Vsevolod Moscalenco : Biobibliografie  50
Accesul persoanelor dezavantajate la potenţialul bibliotecilor  9 
Alecu Russo „Acel ostaş al propăşirii” : Bibliografie – catalog  184
Alexandru Budişteanu: Omagiu la 80 de ani  207
Alexandru Donos: O viaţă în zbucium : Biobibliografie (şi nu numai …)  205
Alexandru Gromov : Biobibliografie  169
Alexei Barbăneagră la 60 de ani : Bibliografie  174
 Amuzament cu abonament : (oferit de Bibl. Municipală  „B. P. Haşdeu”)  13, 227
Ana Guţu – Femeia în căutarea adevărului : Biobibliografie  191
Andrei Lupan – frate al pămîntului : Biobibliografie  176
Anuarul publicaţiilor cadrelor didactice / bibliotecarilor 2009 : Bibliografie 
selectivă  27
Arhivele Basarabiei : Studiu documentar- inform.  119
Aroma de carte veche (din colecţia de carte veche a bibliotecii oraşeneşti Ocniţa):        
Catalog  238
Aurel Scobioală : Biobibliografie  185

B
Basarabenii în lume  45
Bazele culturii informaţionale : Curs univ.  80
Biblio Polis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării  101, 122
Bibliografia în varianta CD-ROM  135
Bibliografia Municipiului Chişinău : 1999-2004  23
Bibliografia selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiintifice a UASM : Fac. 
Agronomie (anii 1966-1995)  139, 155, 156
Bibliografie selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice a UASM : În vol.
127, 128  
Bibliografie selectivă a publicaţiilor cadrelor didactice şi ştiinţifice ale UASM:
Facultatea Mecanizarea şi Automatizarea Agriculturii (anii 1966 - 1995)  145
BiblioPolis [Resursă electronică] : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării  
96
BiblioPolis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale informării  95
BiblioReferinţe : Ghid cu privire la utilizarea softului Bibliotecii Municipale „B.P. 

68



Haşdeu”  72
BiblioScientia : Rev. şt.-practică  102
Biblioteca „Alba Iulia”. Ediţia specială dedicată aniversării a 10-a de la fondarea 
Biblioteca contează în viaţa ta: Materiale promoţionale  236
Biblioteca „Alba Iulia”. Ediţia specială dedicată aniversării a 10-a de la fondarea 
bibliotecii : pliante, pixuri, carneţele, rev. pentru copii 112
Biblioteca "Alba Iulia" - o istorie în imagini  79
Biblioteca „M. Lomonosov”. Ediţie jubiliară de materiale, pliante, pixuri, carneţele, 
cărţi de  vizită, tricouri  113
Biblioteca Municipală – bibliotecă inovativă  230
Biblioteca Municipală “B. P. Haşdeu” : Dezvoltare. Progres. Colaborare. 
Parteneriate  11 
Biblioteca Municipală “B. P. Haşdeu “ : geantă, chipiu, stilou, mouse pad calendar 
117                                                                                   
Biblioteca Municipală „Bogdan Petriceicu Haşdeu” în presă : (2002 - 2006) : 
Bibliografie  17            
Biblioteca Municipală „B. P. Haşdeu” : Raport de activitate. 2006  21
Biblioteca municipală “B. P. Haşdeu”: suport informaţional pentru comunitatea 
chişinăuiană : resurse, servicii, programe inovative. Abordări practice  75
Biblioteca Publică Orăşenească „Petru Ştefănucă”, Ialoveni : Pliante  116
Biblioteca Publică Orăşenească, Ştefan Vodă : Pliante  115
Biblioteca şi bibliotecarii universitari din Bălţi : Ind. bibliogr. (1945-2010)  25
Biblioteca Ştiinţifică : Cadru de reglementare  28
Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat "Alecu Russo" : Ghid  111
Biblioteca universitară bălţeană la 60 ani  1                                 
Bibliotecarii ULIM : Dicţionar bibliogr.  194
Bibliotecarii universitari bălţeni : Dicţionar  29
Bibliotecarul şi Biblioteca: aspecte ale eficienţei profesionale  121
Bibliotecii Ocniţa un autograf ca amintire (din colecţia de carte cu autograf a 
Bibliotecii oraşeneşti Ocniţa ) : Catalog  239 
Bibliotecile şcolare din Republica Moldova  90
Biblioteconomia Moldovei : Cadru de reglementare  69
Biblioteconomie : Studii, cercet., rec., pref., eseuri, interviuri  22
Biblioteconomie. Asistenţă Informaţională. Arhivistică: Teorie şi practică  53
Biobibliografia "Ştefan cel Mare şi Sfânt, 1457 - 1504 în colecţiile Bibliotecii 
publice "A. Donici", Orhei şi ale Bibliotecii Judeţene “G. T. Kirileanu" Piatra Neamţ  
159     
Biotehnologie vegetală : Ind. bibliogr.  126
Buletin bibliologic  40
C
Calendar naţional, 2005  66, 93
Calendar Naţional, 2007  38
Calendar Naţional, 2010  71
Camera Naţională a Cărţii : Raport de activitate 2009  77
Camille Armand (1869-1888) : Biobibliografie  198

69



Caricatură   12 , 226                                                                                     
Carte cu autograf şi dedicaţii : catalog  32, 237
Carte rară în limba română din colecţiile Bibliotecii Ştiinţifice : contribuţii 
bibliogr.  147
Cartea. Biblioteca. Cititorul : Bul. metodic şi bibliogr.  62
Cartea, modul nostru de a dăinui  8                                                 
Cartea pentru copii editată în Republica Moldova, 1975-2000 : (Ind. cumulativ)  
152
Cartea rară în limba franceză (sec. XVIII - XX)  26
Cataloagele "Sub semnul istoriei" : Cărţi vechi şi rare în colecţia Bibl. Publ.  
"Ovidius"  212
Catalogul publicaţiilor editate de bibliotecarii Universităţii bălţene  30
Catalogul publicaţiilor elaborate de bibliotecile academice, universitare şi 
specializate din
Republica Moldova  148
Catalogul publicaţiilor periodice intrate în colecţiile Bibliotecii ASEM  218
Cavaler al cunoaşterii şi dăruirii : Profesorul Mihail Revenco la 60 ani : Biobibliografie  
222 
Cărţi cu dedicaţii  10                                                                                                                     
Cărţi rare din colecţiile Departamentului Informaţional Biblioteconomic : 
Catalog  195   
Cercetări în domeniul ştiinţelor astronomice şi fizice la Universitatea de Stat din 
Moldova (1946 - 2000) : Contribuţii bibliogr.  136
Confluenţe bibliologice : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţa inform.  7, 99
Constantin Rusnac : Biobibliografie  177
Constantin Şişcan - Jizni, tviorcestvo, otenchi, isledovanie : Personogr.  170
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor facultăţii de Drept : Bibliogr. Selectivă  144
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Economie  131
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Filologie (1945 - 2005) : Bibliogr. 
Selectivă 133
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Limbi şi Literaturi Străine (1954 - 
2004) : Bibliogr. Selectivă  129
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Muzică şi Pedagogie Muzicală : 
Bibliogr. Selectivă  132
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Pedagogie, Psihologie şi Asistenţă 
Socială : Bibliogr. Selectivă  137
Contribuţii ştiinţifice ale profesorilor Facultăţii Tehnică, Fizică, Matematică şi 
Informatică : Bibliogr. Selectivă  143
Critica şi ştiinţa literară în Moldova (1991-1995) : Ind. bibliogr.  55
Cronica vieţii politico-administrative, social-economice şi culturale a Moldovei : 
anul 2006  41
Curriculum la disciplina Tehnologii informaţionale şi comunicaţionale  83
D
Deţinători ai titlului de Doctor Honoris Causa. Membri de onoare ai Senatului  
229

70



Dialoguri  46
Din comorile Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova. T. 1 : Album  36
Duiliu Zamfirescu-Diptic : Bibliografie  142
E
Ecologia, stresul, adaptarea : Bibliogr. curentă  134
Elena Belinschi : Biobibliografie  162
Enigma Petre Draganov  118
Eugen Doga [Resursă electronică]  86
Eugeniu Hrişcev. Membru corespondent al AŞM : ind. biobibliogr.  172
F
Filiala de carte românească ”N. Titulescu", Ialoveni : Pliante, calendare  114
G
Gazeta bibliotecarului : Bul. inform.  44, 100, 123
Gheorghe Popa : Biobibliografie  161
Ghidul bibliotecilor din Chişinău  20
Ghidul resurselor electronice de profil agrar  220
Ghidul utilizatorului  31, 108, 110
Grigore Belostecinic – promotor al ştiinţei, învăţămîntului şi reformelor 
economice: studii  biobliogr.  210
Grigore Vieru : Biobibliografie  202
I
Ianoş Ţurcanu : Biobibliografie  186
Imaginea Republicii Moldova în străinătate  37, 219
Indexarea coordonată a documentelor de profil agrar : Instrucţiune 
metodologică 82
Indexarea pe subiecte : Ghid metodic pentru bibliotecari  24
Influenţa adaosurilor (organice, anorganice, moleculare) asupra uniformităţii 
distribuirii metalelor : Bibliogr. selectivă  51
Info Agrarius : Rev. teoretico-practică  98, 234
Invenţii ale cadrelor didactice şi ştiinţifice ale UASM : Bibliografie  157
Ion Bejenaru : Biobibliografie  179
Ion Borşevici la 75 de ani : Biobibliografie  163
Ion Ciocanu : Biobibliografie  164
Ion Cuzuioc : Biobibliografie  16
Ion Gagim : Biobiblografie  3                                                           
Ion Proca : Biobibliografie  200
Istoria Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova prin oamenii săi : Petru 
Ganenco sub semnul 75 : Album – slide  124
Istoricul Bibliotecii Publice din satul Dănceni  242  
Iulius Popa : Biobibliografie  4                                                         
Iurie Colesnic : Biobibliografie  166
Î
 "Învăţăturile vieţii" : Cugetări şi maxime din opera poetului latin Ovidiu  214
L
La Creangă : Almanah literar  64

71



Larisa Bortă : Biobibliografie  188
Leo Butnaru : Biobibliografie  167
Lidia Kulikovski : Biobibliografie  18
Lidia Stupacenco : Biobibliografie  5                                              
Linii directoare privind cultura informaţiei şi instruirea de-a lungul întregii vieţi 
76
Linii şi cuvinte comunicante. Declaraţii de dragoste 14
Lucrările profesorilor şi colaboratorilor : Anuar 2007 : Bibliogr. selectivă  150
Lucrările profesorilor şi colaboratorilor : Anuar 2008 : Bibliogr. selectivă  153
Lucrul individual – formă de organizare a procesului de învăţământ : Abordare 
metodică  81
Lumea Cărţii : Publicaţie a Bibliotecii pentru Copii “Ion Creangă” din Orhei  103
M
Magazin bibliologic  43, 94, 97
Magister Dixit  59
Managementul informaţional în instituţiile infodocumentare  88
Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova (2004, Ch.).   
Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova : Materialele 
Conf. Intern. din 23-24 sept. 2004  87
Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova, conf. naţ., 
(2001, Ch). Managementul resurselor electronice în bibliotecile din Moldova . 
Materialele conf. naţ. din 20-21 sept. 2001  61
Manual de identitate  70
Maria Şleahtiţchi : Biobibliografie  187
Materiale promoţionale "Promovarea Bibl. Publice "Ovidius"  107
Materiale promoţionale : promovarea Bibl. Publice „Târgovişte”  106
Materiale promoţionale : promovarea progr. de lectură „Ora poveştilor”  105
Materiale promoţionale: afiş, semne de carte, pix, carnet, calendar, breloc, maiou, 
geantă, pungă, chipiu  109
Medicina veterinară : Webliografie  228
Mihail Garaz – o viaţă sub semnul diagonalei : Biobibliografie  197
Mihail Grecu : Biobibliografie  178
Moştenirea literar-spirituală a dinastiei de cărturari Hajdău - Haşdeu în 
bibliotecile chişinăuene : Catalog - bibliogr.  18
Mouse pad-calendar  231
N
Natalia Burlacu : Biobibliografie  190
Nicolae Mătcaş : Biobibliografie  204
O
O familie de intelectuali basarabeni : Claudia Slutu-Grama, Dumitru C. Grama, 
Steliana Grama : Triptic biobibliogr. 199
O fereastră deschisă spre lume : Bibl. Naţ. pentru Copii "Ion Creangă" – 60  63
P
Pagini de istorie a presei periodice basarabene  54
Partole Claudia : Biobibliografie  173

72



Paul Bran – economist, filozof, cercetător, pedagog : Medalion aniversar la 70 de 
ani de la naştere  211
Paul Bran : Schiţa biobibliogr.  171
Pensia de la A la Z = Пенсия от А до Я : Ghid  57
Pentru colaborare în valorificarea creaţiei clasicilor   217              
Personalităţi Orheiene în domeniul culturii, artei şi literaturii : Dicţionar 
biobibliogr.  92
Petre Ştefănucă : Biobibliografie  120, 240
Petru Cărare : Biobibliografie  168
Petru Cocîrtă – devotat ştiinţei şi naturii : Biobibliografie 15
Plan Strategic de dezvoltare pentru perioada 2008-2017  235
Poezia muncii ştiinţifice – Savanta Profesoara Aurelia Crivoi : Biobibliografie  223
Prezentarea referinţelor bibliografice utilizate în cercetare : Ghid practic  33
Problemele resurselor acvatice în Moldova : Ind. bibliogr. retrospectiv 1994-2005  
52
Programul studiului sociologic “Timpul şi spaţiul lecturii în Republica Moldova”  
42
Protagonistul bibliologiei naţionale: Ion Madan : Biobibliografie  56
Protoiereu Petru Buburuz : Biobibliografie  34
Publicaţii ale profesorilor şi cercetătorilor U.T.M. (1964 - 2004) : Bibliogr. Selectivă  
130
Publicaţii ASEM 2005 [CD]   85
Publicaţii din domeniul tehnico-ştiinţific (1967-2006) : Bibliografie  154
Publicaţii electronice de referinţă în domeniul agriculturii şi ştiinţelor adiacente : 
Ghid  146
"Publicaţii ovidiene în bibliotecile Chişinăului"  213
Publicaţii ştiinţifice ale universitarilor bălţeni : Bibliogr. selectivă, 2000-2005  138
Publicaţiile Bibliotecii Municipale „B. P. Haşdeu” : Catalog  19
Publicaţiile Facultăţii Istorie şi Relaţii Internaţionale : Bibliografie  140
R
Raport de activitate 2004. – CD  233 
Raport de activitate 2004. - suport tradiţional  232
Reflecţii biblioteconomice şi bibliografice  67, 68
Regina Cărţii în Nord : prez. interactivă şi studiul Arta Cărţii  104
Republica Moldova în lume  35
Rigorile internaţionale actuale ale organizării şi funcţionării bibliotecilor publice 
(Expozeu şi comentarii asupra Ghidului IFLA – UNESCO)  39, 89
S
Scriitorii Moldovei în lectura copiilor şi adolescenţilor : Dicţionar biobibliogr.  65
Secolul XXI - secolul comunicării: aspecte etico-morale, conf. şt.-practică (2007 
; Ch.). Secolul XXI - secolul comunicării: aspecte etico-morale : Materialele conf. 
şt.-practică din 29 noiem. 2007  84
Serafim Saka : Biobibliografie  165
Servicii de bibliotecă pentru persoanele dezavantajate. Istoric. Prezent. Tendinţe 
: Studiu monogr.  78

73



Simion Băncilă : Biobibliografie  160
Sinteza jurisprudenţei Curţii Europene pentru drepturile omului în cauzele 
versus Moldova 58
S
Străzile Bălţului  206
Sub zodia cărţii: provocarea schimbărilor în domeniul infodocumentar  125
Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. Documentare, 
ses. şt. (2004, Ch.). Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. 
Documentare : Materialele ses. şt. din 8-9 oct. 2004  60
Ş
“Ştefan cel Mare: Cronica vieţii şi măreţele sale infăptuiri"  215
Ştefan cel Mare şi Sfânt (1457 - 1504) : Bibliografie  158
Ştiaţi că? : Caleidoscop encicl.  209
Ştiinţa, învăţământul şi practica agricolă în publicaţiile Universităţii Agrare de 
Stat din
Moldova : bibliogr. cronologică (1947-2007)  149
U
Un fir cu plumb atârnat de un lucru fragil şi înaripat  47
Un loc la masă. Participarea bibliotecilor la dezvoltarea
comunităţii  208
“Un nume străbate veacurile"  216
Un savant cu reputaţie mondiala : Profesorul Aurelian Gulea la 60 ani : 
Biobibliografie   224
Universitari bălţeni : Dicţionar biobibliogr.  91
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova: 15 ani de accensiune: 1992-
1997 : Bibliografie  141
V
Valentin Aşevschi 60 de ani : Biobibliografie  189
Veaceslav Manolachi - un promotor consecvent al ştiinţei şi sportului : 
Biobibliografie  241    
Veniamin Apostol, (1938 - 2000) : Biobibliografie  175
Victor Dumbrăveanu : Biobibliografie  182
Vlad Pohilă : Biobibliografie  203
Vladimir Remiş : Biobibliografie  192
Vladimir Rusnac : Biobibliografie  183
Vladimir Valeico : Biobibliografie  193
Vocaţia cuvîntului scris şi rostit : Eliza, Botezatu – Criticul literar şi pedagogul :
Biobibliografie  180
Z
Ziua bibliografiei : instrucţiune metodică  73
Ziua de informare : instrucţiune metodică  74
K
Катастрофа европейского еврейства - трагедия XX века : Bibliogr. Selectivă  
151

74



Index de colecţii

B
Bibliographia Universitas  27, 150, 153
Biblioteca digitală ASEM  85
Biblioteca Ştiinţifică – 65  25, 29, 30, 32
C
Calea ta spre cunoaştere  70
Cultura Informaţională  31, 33, 110
D
Doctor Honoris Causa  207, 229
P
Personalităţi universitare bălţene  2, 3, 6, 160, 161, 162
Profesionalizare  24
Promotori ai culturii  4
S
Scriptio  140
Studiorum 141
U	
Universitari bălţeni  5
Universitaria  163 , 174, 190
V
Vestigia Semper Adora  26, 147
Vip magazin  86

75



Index de publicaţii în serie

B
BiblioPolis : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţe ale  informării. – Ch.  95, 96, 101, 
122
BiblioScientia : Rev. şt.-practică / Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Bibl. Şt. Centrală 
"Andrei Lupan". – Ch. 102
Buletin bibliologic / Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; alcăt. : Ala Andrieş. – Ch. : BNRM  
40
C
Confluenţe bibliologice : Rev. de biblioteconomie şi ştiinţa informării / Bibl. Şt. 
A Univ. De Stat “A. Russo”. – Bălţi  7, 99
G
Gazeta bibliotecarului : Bul. inform. / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. Moldova. – 
Ch.  44, 100, 123
I
Info Agrarius : Rev. teoretico-practică / Bibl. Rep. Şt. Agricolă a UASM. – Ch.  98, 
234
L
Lumea Cărţii : Publicaţie a Bibliotecii pentru Copii “Ion Creangă” din Orhei. – 
Orhei  103
M
Magazin bibliologic / ed. : Bibl. Naţ. a Rep. Moldova ; Soc. Bibliophililor "Paul 
Mihail" din Moldova. – Ch.  43, 94, 97

76




